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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02) и член 68 од Статутот на 
Општина Новаци („Службен гласник на Општина 
Новаци“ бр.07/19), Градоначалникот на Општина 
Новаци донесе  

 
 
 

 
ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Буџетски календар  
за 2024 година на Општина Новаци 

 
 

 
 
 

1. Се прогласува Буџетски календар за 2024 
година на Општина Новаци, што Советот 
на Општина Новаци, го донесе на 
седницата одржана на 28.12.2023 година. 
 

 
 
 

2. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 
гласник на Општина Новаци“. 

 
 
 
 
 
                                                                                                                         
Бр. 08-935/1    Општина Новаци                                                               
29.12.2023 г.      Градоначалник 
Новаци            Стевче  Стевановски                                                                                                       
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02) и член 68 од Статутот на 
Општина Новаци („Службен гласник на Општина 
Новаци“ бр.07/19), Градоначалникот на Општина 
Новаци донесе  

 
 
 

 
ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Буџет на Општина Новаци  
за 2024 година 

 
 

 
 
 

1. Се прогласува Буџет на Општина Новаци 
за 2024 година, што Советот на Општина 
Новаци, го донесе на седницата одржана 
на 28.12.2023 година. 
 

 
 
 

2. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 
гласник на Општина Новаци“. 
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29.12.2023 г.      Градоначалник 
Новаци            Стевче  Стевановски                                                                                                       

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



N
i

v
o

 n
a:  S

tav
k

a

B
I

L
A

N
S

 N
A

 P
R

I
H

O
D

I

228.424.787
198.626.011

0
16.500.000

44.797.000
1.090.000

136.239.011

K
ategorija

S
tavka

O
     P

     I
     S

B
     U

     X
     E

     T

P
red

hod
en

buxet
B

uxet
P

rihod
i od

sam
of

inan.
aktivnosti

P
rihod

i od
d

otacii
P

rihod
i od

d
onacii

P
rihod

i od
kred

iti
V

kupni prihod
i

71
 D

A
N

O
^

N
I

 P
R

I
H

O
D

I
15.675.000

0
0

0
0

32.239.990
15.675.000

711
D

anok od
 d

ohod
, od

 d
obivka i od

 kapital
ni d

obivki
0

1.095.000
0

0
0

570.000
1.095.000

713
D

anoci na im
ot

0
5.660.000

0
0

0
4.310.000

5.660.000
717

D
anoci na specif

i~ni usl
ugi

0
8.910.000

0
0

0
27.349.990

8.910.000
718

T
aksi na koristew

e il
i d

ozvol
i za vr{

ew
e na d

ejnost
0

10.000
0

0
0

10.000
10.000

72
 N

E
D

A
N

O
^

N
I

 P
R

I
H

O
D

I
1.165.000

1.090.000
0

0
0

1.872.000
2.255.000

722
Gl

obi, sud
ski i ad

m
inistrativni taksi

0
210.000

0
0

0
210.000

210.000
723

T
aksi i nad

om
estoci

0
395.000

1.080.000
0

0
1.446.000

1.475.000
724

D
rugi vl

ad
ini usl

ugi
0

10.000
0

0
0

10.000
10.000

725
D

rugi ned
ano~ni prihod

i
0

550.000
10.000

0
0

206.000
560.000

73
 K

A
P

I
T

A
L

N
I

 P
R

I
H

O
D

I
60.845.001

0
0

0
0

89.849.325
60.845.001

733
P

rod
a`

ba na zem
ji[

te i nem
aterijal

ni vl
o`

uvaw
a

0
60.845.001

0
0

0
89.849.325

60.845.001

74
 T

R
A

N
S

F
E

R
I

 I
 D

O
N

A
C

I
I

58.554.010
0

44.797.000
16.500.000

0
104.463.472

119.851.010
741

T
ransf

eri od
 d

rugi nivoa na vl
ast

0
58.554.010

0
44.797.000

0
98.463.472

103.351.010
742

D
onacii od

 stranstvo
0

0
0

0
16.500.000

6.000.000
16.500.000

1



B
I

L
A

N
S

 N
A

 R
A

S
H

O
D

I
N

i
v

o
 n

a:  S
tav

k
a

K
ategorija

S
tavka

O
     P

     I
     S

B
     U

     X
     E

     T

P
red

hod
en

buxet
B

uxet
R

ashod
i od

sam
of

inan.
aktivnosti

R
ashod

i od
d

otacii
R

ashod
i od

d
onacii

R
ashod

i od
kred

iti
V

k
up

n
i

r
asho

d
i

198.626.011
44.797.000

0
16.500.000

136.239.011
228.424.787

1.090.000

21.018.400
40

P
L

A
T

I
 I

 N
A

D
O

M
E

S
T

O
C

I
62.038.596

0
42.166.828

0
0

63.185.228
401

O
snovni pl

ati
40.689.509

13.409.000
0

30.304.820
0

0
43.713.820

402
P

rid
onesi za socijal

no osiguruvaw
e

16.814.766
4.559.400

0
11.782.008

0
0

16.341.408
404

N
ad

om
estoci

4.534.321
3.050.000

0
80.000

0
0

3.130.000
150.000

41
R

E
Z

E
R

V
I

 I
 N

E
D

E
F

I
N

I
R

A
N

I
 R

A
S

H
O

D
I

150.000
0

0
0

0
150.000

412
P

ostojana rezerva (nepred
vid

l
ivi rashod

i)
100.000

100.000
0

0
0

0
100.000

413
T

ekovni rezervi (raznovid
ni rashod

i)
50.000

50.000
0

0
0

0
50.000

41.519.620
42

S
T

O
K

I
 I

 U
S

L
U

G
I

48.935.759
1.010.000

2.630.172
500.000

0
45.659.792

420
P

atni i d
nevni rashod

i
582.000

635.000
5.000

0
0

0
640.000

421
K

om
unal

ni usl
ugi, greew

e, kom
unikacija i transport

13.388.862
8.675.620

155.000
1.974.204

0
0

10.804.824
423

M
aterijal

i i siten inventar
8.729.000

9.380.000
438.000

280.968
0

0
10.098.968

424
P

opravki i tekovno od
r`

uvaw
e

12.473.297
13.250.000

49.000
150.000

0
0

13.449.000
425

D
ogovorni usl

ugi
5.864.600

4.054.000
276.000

165.000
500.000

0
4.995.000

426
D

rugi tekovni rashod
i

1.932.000
915.000

87.000
60.000

0
0

1.062.000
427

P
rivrem

eni vrabotuvaw
a

5.966.000
4.610.000

0
0

0
0

4.610.000
600.000

45
K

A
M

A
T

N
I

 P
L

A
]

A
W

A
500.000

0
0

0
0

600.000
452

K
am

atni pl
a}aw

a kon d
om

a{
ni kred

itori
500.000

600.000
0

0
0

0
600.000

18.525.372
46

S
U

B
V

E
N

C
I

I
 I

 T
R

A
N

S
F

E
R

I
24.083.000

10.000
0

0
0

18.535.372
461

S
ubvencii za javni pretprijatija

7.100.000
6.100.000

0
0

0
0

6.100.000
463

T
ransf

eri d
o nevl

ad
ini organizacii

8.000.000
6.865.372

0
0

0
0

6.865.372
464

R
azni transf

eri
8.983.000

5.560.000
10.000

0
0

0
5.570.000

1.165.000
47

S
O

C
I

JA
L

N
I

 B
E

N
E

F
I

C
I

I
1.055.000

0
0

0
0

1.165.000
471

S
ocijal

ni nad
om

estoci
1.055.000

1.165.000
0

0
0

0
1.165.000

51.414.784
48

K
A

P
I

T
A

L
N

I
 R

A
S

H
O

D
I

89.816.597
70.000

0
16.000.000

0
67.484.784

480
K

upuvaw
e na oprem

a i m
a{

ini
2.471.676

3.400.000
55.000

0
0

0
3.455.000

482
D

rugi grad
e`

ni objekti
86.812.921

47.721.727
0

0
16.000.000

0
63.721.727

483
K

upuvaw
e na m

ebel
0

0
15.000

0
0

0
15.000

485
V

l
o`

uvaw
a i nef

inansiski sred
stva

532.000
293.057

0
0

0
0

293.057

1



1.845.835
49

O
T

P
L

A
T

A
 N

A
 G

L
A

V
N

I
C

A
1.845.835

0
0

0
0

1.845.835
491

O
tpl

ata na gl
avnina d

o nerezid
entni kred

itori
1.845.835

1.845.835
0

0
0

0
1.845.835

2



B
I

L
A

N
S

 N
A

 K
A

P
I

T
A

L
N

I
 R

A
S

H
O

D
I

N
i

v
o

 n
a:  S

tav
k

a

K
ategorija

S
tavka

O
     P

     I
     S

B
     U

     X
     E

     T

P
red

hod
en

buxet
B

uxet
R

ashod
i od

sam
of

inan.
aktivnosti

R
ashod

i od
d

otacii
R

ashod
i od

d
onacii

R
ashod

i od
kred

iti
V

k
up

n
i

r
asho

d
i

67.484.784
0

0
16.000.000

51.414.784
89.816.597

70.000

51.414.784
48

K
A

P
I

T
A

L
N

I
 R

A
S

H
O

D
I

89.816.597
70.000

0
16.000.000

0
67.484.784

480
K

upuvaw
e na oprem

a i m
a{

ini
3.400.000

2.471.676
55.000

0
0

0
3.455.000

482
D

rugi grad
e`

ni objekti
47.721.727

86.812.921
0

0
16.000.000

0
63.721.727

483
K

upuvaw
e na m

ebel
0

0
15.000

0
0

0
15.000

485
V

l
o`

uvaw
a i nef

inansiski sred
stva

293.057
532.000

0
0

0
0

293.057

1



B
I

L
A

N
S

 N
A

 T
E

K
O

V
N

O
-O

P
E

R
A

T
I

V
N

I
 R

A
S

H
O

D
I

N
i

v
o

 n
a:  S

tav
k

a

K
ategorija

S
tavka

O
     P

     I
     S

B
     U

     X
     E

     T

P
red

hod
en

buxet
B

uxet
R

ashod
i od

sam
of

inan.
aktivnosti

R
ashod

i od
d

otacii
R

ashod
i od

d
onacii

R
ashod

i od
kred

iti
V

k
up

n
i

r
asho

d
i

131.141.227
44.797.000

0
500.000

84.824.227
138.608.190

1.020.000

21.018.400
40

P
L

A
T

I
 I

 N
A

D
O

M
E

S
T

O
C

I
62.038.596

0
42.166.828

0
0

63.185.228

401
O

snovni pl
ati

40.689.509
13.409.000

0
30.304.820

0
0

43.713.820

402
P

rid
onesi za socijal

no osiguruvaw
e

16.814.766
4.559.400

0
11.782.008

0
0

16.341.408

404
N

ad
om

estoci
4.534.321

3.050.000
0

80.000
0

0
3.130.000

150.000
41

R
E

Z
E

R
V

I
 I

 N
E

D
E

F
I

N
I

R
A

N
I

 R
A

S
H

O
D

I
150.000

0
0

0
0

150.000

412
P

ostojana rezerva (nepred
vid

l
ivi rashod

i)
100.000

100.000
0

0
0

0
100.000

413
T

ekovni rezervi (raznovid
ni rashod

i)
50.000

50.000
0

0
0

0
50.000

41.519.620
42

S
T

O
K

I
 I

 U
S

L
U

G
I

48.935.759
1.010.000

2.630.172
500.000

0
45.659.792

420
P

atni i d
nevni rashod

i
582.000

635.000
5.000

0
0

0
640.000

421
K

om
unal

ni usl
ugi, greew

e, kom
unikacija i transport

13.388.862
8.675.620

155.000
1.974.204

0
0

10.804.824

423
M

aterijal
i i siten inventar

8.729.000
9.380.000

438.000
280.968

0
0

10.098.968

424
P

opravki i tekovno od
r`

uvaw
e

12.473.297
13.250.000

49.000
150.000

0
0

13.449.000

425
D

ogovorni usl
ugi

5.864.600
4.054.000

276.000
165.000

500.000
0

4.995.000

426
D

rugi tekovni rashod
i

1.932.000
915.000

87.000
60.000

0
0

1.062.000

427
P

rivrem
eni vrabotuvaw

a
5.966.000

4.610.000
0

0
0

0
4.610.000

600.000
45

K
A

M
A

T
N

I
 P

L
A

]
A

W
A

500.000
0

0
0

0
600.000

452
K

am
atni pl

a}aw
a kon d

om
a{

ni kred
itori

500.000
600.000

0
0

0
0

600.000

18.525.372
46

S
U

B
V

E
N

C
I

I
 I

 T
R

A
N

S
F

E
R

I
24.083.000

10.000
0

0
0

18.535.372

461
S

ubvencii za javni pretprijatija
7.100.000

6.100.000
0

0
0

0
6.100.000

463
T

ransf
eri d

o nevl
ad

ini organizacii
8.000.000

6.865.372
0

0
0

0
6.865.372

464
R

azni transf
eri

8.983.000
5.560.000

10.000
0

0
0

5.570.000

1.165.000
47

S
O

C
I

JA
L

N
I

 B
E

N
E

F
I

C
I

I
1.055.000

0
0

0
0

1.165.000

471
S

ocijal
ni nad

om
estoci

1.055.000
1.165.000

0
0

0
0

1.165.000

1.845.835
49

O
T

P
L

A
T

A
 N

A
 G

L
A

V
N

I
C

A
1.845.835

0
0

0
0

1.845.835

491
O

tpl
ata na gl

avnina d
o nerezid

entni kred
itori

1.845.835
1.845.835

0
0

0
0

1.845.835

1



F
un.kod

O
     P

     I
     S

B
     U

     X
     E

     T

B
uxet

S
am

of
inan.

aktivnosti
 D

otacii
D

onacii
 K

red
iti

P
otpr.

V
K

U
P

N
O

F
U

N
K

C
I

O
N

A
L

N
I

 R
A

S
H

O
D

I
N

i
v

o
 n

a:  P
O

T
P

R
O

G
R

A
M

I

198.626.011
0

136.239.011
1.090.000

44.797.000
16.500.000

0
8.000.000

0
0

16.000.000
0

24.000.000
I

zgrad
ba i rekonstrukcija na l

okal
ni ul

ici i pati[
ta

JD
A

3.000.000
0

0
3.000.000

0
6.000.000

I
zgrad

ba i rekonstrukcija na l
okal

ni ul
ici i pati[

ta
JD

B
0

0
0

5.000.000
0

5.000.000
I

zgrad
ba i rekonstrukcija na l

okal
ni ul

ici i pati[
ta

JD
V

0
0

0
5.000.000

0
5.000.000

I
zgrad

ba an sistem
i za vod

osnabd
uvaw

e
JG

B
2.000.000

0
0

0
0

2.000.000
I

zgrad
ba an sistem

 za od
ved

uvaw
e i pre;istuvaw

e na otpad
ni vod

i
JIB

3.000.000
0

0
3.000.000

0
6.000.000

7011
I

Z
V

T
[

N
I

 I
 Z

A
K

O
N

O
D

A
V

N
I

 O
R

G
A

N
I

, F
I

N
A

N
S

I
S

K
I

 I
 F

I
S

K
A

L
N

I
R

A
B

O
T

I
, N

A
D

V
O

R
E

[
N

I
 R

A
B

O
T

I
98.832.664

0
0

0
0

98.832.664

S
O

V
E

T
 N

A
 O

P
{

T
I

N
A

A
00

10.866.372
0

0
0

0
10.866.372

GR
A

D
O

N
A

^
A

L
N

I
K

D
00

3.011.000
0

0
0

0
3.011.000

M
E

S
N

A
 S

A
M

O
U

P
R

A
V

A
D
10

1.000.000
0

0
0

0
1.000.000

O
P

[
T

I
N

S
K

A
 A

D
M

I
N

I
S

T
R

A
C

I
JA

E
00

57.122.235
0

0
0

0
57.122.235

K
A

P
I

T
A

L
N

I
 T

R
O

[
O

C
I

 N
A

 O
P

[
T

I
N

A
E
A
0

26.833.057
0

0
0

0
26.833.057

7045
T

R
A

N
S

P
O

R
T

9.300.000
0

0
0

0
9.300.000

O
D

R
@

U
V

A
W

E
 I

 Z
A

[
T

I
T

A
 N

A
 L

O
K

A
L

N
I

 P
A

T
I

[
T

A
, U

L
I

C
I

 I
R

E
GU

L
I

R
A

W
E

 N
A

 R
E

@
I

M
 N

A
 S

O
O

B
R

A
K

A
JO

T
J60

300.000
0

0
0

0
300.000

I
Z

GR
A

D
B

A
 I

 R
E

K
O

N
S

T
R

U
K

C
I

JA
 N

A
 L

O
K

A
L

N
I

 P
A

T
I

[
T

A
 I

 U
L

I
C

I
JD

0
9.000.000

0
0

0
0

9.000.000
7051

U
P

R
A

V
U

V
A

W
E

 S
O

 O
T

P
A

D
O

C
I

T
E

5.000.000
0

0
0

0
5.000.000

JA
V

N
A

 ^
I

S
T

O
T

A
J40

5.000.000
0

0
0

0
5.000.000

7052
U

P
R

A
V

U
V

A
W

E
 S

O
 O

T
P

A
D

N
I

 V
O

D
I

0
0

0
0

0
0

I
Z

GR
A

D
B

A
 N

A
 S

I
S

T
E

M
I

 Z
A

 O
D

V
E

D
U

V
A

W
E

 I
 P

R
E

^
I

S
T

U
V

A
W

E
 N

A
O

T
P

A
D

N
I

 V
O

D
I

JI0
0

0
0

0
0

0

I
zgrad

ba na sistem
i za od

ved
uvaw

e i pro~istuvaw
e na otpad

ni vod
i

JIC
0

0
0

0
0

0
7056

Z
A

[
T

I
T

A
 N

A
 @

I
V

O
T

N
A

 S
R

E
D

I
N

A
5.781.727

0
0

0
0

5.781.727
Z

A
[

T
I

T
A

 N
A

 @
I

V
O

T
N

A
 S

R
E

D
I

N
A

 I
 P

R
I

R
O

D
A

 (K
A

P
I

T
A

L
N

I
 R

A
S

H
O

D
I

)
R
A
0

5.781.727
0

0
0

0
5.781.727

7062
R

A
Z

V
O

J N
A

 Z
A

E
D

N
I

C
A

T
A

3.000.000
0

0
500.000

0
3.500.000

U
R

B
A

N
I

S
T

I
^

K
O

 P
L

A
N

I
R

A
W

E
F10

1.000.000
0

0
0

0
1.000.000

P
O

D
D

R
[

K
A

 N
A

 L
O

K
A

L
N

I
O

T
 E

K
O

N
O

M
S

K
I

 R
A

Z
V

O
J

G
10

1.500.000
0

0
500.000

0
2.000.000

U
R

B
A

N
A

 O
P

R
E

M
A

 (K
A

P
I

T
A

L
N

I
 R

A
S

H
O

D
I

)
JN

0
500.000

0
0

0
0

500.000
7064

O
S

V
E

T
L

U
V

A
W

E
 N

A
 U

L
I

C
I

5.050.000
0

0
0

0
5.050.000

JA
V

N
O

 O
S

V
E

T
L

U
V

A
W

E
J30

5.050.000
0

0
0

0
5.050.000

7082
U

S
L

U
G

I
 Z

A
 K

U
L

T
U

R
A

100.000
0

0
0

0
100.000

K
U

L
T

U
R

N
I

 M
A

N
I

F
E

S
T

A
C

I
I

 I
 T

V
O

R
E

[
T

V
O

K
40

100.000
0

0
0

0
100.000

7091
P

E
D

A
G

O
[

K
O

 I
 O

S
N

O
V

N
O

 O
B

R
A

Z
O

V
A

N
I

E
1.134.620

1.050.000
44.797.000

0
0

46.981.6201



Fun.kod
O     P     I     S

B     U     X     E     T

Buxet
Samofinan.
aktivnosti  Dotacii Donacii  Krediti

Potpr.
VKUPNO

FUNKCIONALNI RASHODI
Nivo na:  POTPROGRAMI

198.626.0110136.239.011 1.090.000 44.797.000 16.500.000

OSNOVNO OBRAZOVANIEN10 1.134.620 100.000 40.391.000 0 0 41.625.620
DETSKI GRADINKIV10 0 950.000 4.406.000 0 0 5.356.000

7109 DRUGA SOCIJALNA ZA[TITA 40.000 40.000 0 0 0 80.000
KAPITALNI RASHODI ZA DETSKI GRADINKIVA0 0 40.000 0 0 0 40.000
RODOVA EDNAKVOSTX10 40.000 0 0 0 0 40.000

2



P
O

S
E

B
E

N
 D

E
L

N
i

v
o

 n
a:  S

T
A

V
K

A

K
ategorija

S
tavka

O
     P

     I
     S

P
red

hod
en

buxet

B
     U

     X
     E

     T

B
uxet

R
ashod

i od
sam

of
inan.

aktivnosti

R
ashod

i od
d

otacii
V

k
up

n
i

r
asho

d
i

R
ashod

i od
kred

iti
R

ashod
i od

d
onacii

198.626.011
0

16.500.000
44.797.000

228.424.787
136.239.011

1.090.0000
A
0

S
O

V
E

T
 N

A
 O

P
{

T
I

N
A

14.163.530
10.866.372

0
0

0
10.866.372

A
00

S
O

V
E

T
 N

A
 O

P
{

T
I

N
A

14.163.530
10.866.372

0
0

0
0

10.866.372

P
L

A
T

I
 I

 N
A

D
O

M
E

S
T

O
C

I
2.035.530

40
1.650.000

0
0

0
0

1.650.000
401

O
snovni pl

ati
180.000

150.000
0

0
0

0
150.000

404
N

ad
om

estoci
1.855.530

1.500.000
0

0
0

0
1.500.000

R
E

Z
E

R
V

I
 I

 N
E

D
E

F
I

N
I

R
A

N
I

 R
A

S
H

O
D

I
150.000

41
150.000

0
0

0
0

150.000
412

P
ostojana rezerva (nepred

vid
l

ivi rashod
i)

100.000
100.000

0
0

0
0

100.000
413

T
ekovni rezervi (raznovid

ni rashod
i)

50.000
50.000

0
0

0
0

50.000
S

T
O

K
I

 I
 U

S
L

U
G

I
228.000

42
291.000

0
0

0
0

291.000
420

P
atni i d

nevni rashod
i

37.000
80.000

0
0

0
0

80.000
421

K
om

unal
ni usl

ugi, greew
e, kom

unikacija i transport
100.000

100.000
0

0
0

0
100.000

425
D

ogovorni usl
ugi

1.000
1.000

0
0

0
0

1.000
426

D
rugi tekovni rashod

i
90.000

110.000
0

0
0

0
110.000

S
U

B
V

E
N

C
I

I
 I

 T
R

A
N

S
F

E
R

I
11.050.000

46
7.985.372

0
0

0
0

7.985.372
463

T
ransf

eri d
o nevl

ad
ini organizacii

8.000.000
6.865.372

0
0

0
0

6.865.372
464

R
azni transf

eri
3.050.000

1.120.000
0

0
0

0
1.120.000

S
O

C
I

JA
L

N
I

 B
E

N
E

F
I

C
I

I
700.000

47
790.000

0
0

0
0

790.000
471

S
ocijal

ni nad
om

estoci
700.000

790.000
0

0
0

0
790.000

P
R

I
H

O
D

I
 :

R
A

S
H

O
D

I
 :

A
00

S
O

V
E

T
 N

A
 O

P
{

T
I

N
A

14.163.530
10.866.372

0
0

0
0

10.866.372

1



P
O

S
E

B
E

N
 D

E
L

N
i

v
o

 n
a:  S

T
A

V
K

A

K
ategorija

S
tavka

O
     P

     I
     S

P
red

hod
en

buxet

B
     U

     X
     E

     T

B
uxet

R
ashod

i od
sam

of
inan.

aktivnosti

R
ashod

i od
d

otacii
V

k
up

n
i

r
asho

d
i

R
ashod

i od
kred

iti
R

ashod
i od

d
onacii

198.626.011
0

16.500.000
44.797.000

228.424.787
136.239.011

1.090.0000
D
0

GR
A

D
O

N
A

^
A

L
N

I
K

3.216.404
3.011.000

0
0

0
3.011.000

D
00

GR
A

D
O

N
A

^
A

L
N

I
K

3.216.404
3.011.000

0
0

0
0

3.011.000

P
L

A
T

I
 I

 N
A

D
O

M
E

S
T

O
C

I
1.880.404

40
1.665.000

0
0

0
0

1.665.000
401

O
snovni pl

ati
1.299.000

1.183.000
0

0
0

0
1.183.000

402
P

rid
onesi za socijal

no osiguruvaw
e

546.404
432.000

0
0

0
0

432.000
404

N
ad

om
estoci

35.000
50.000

0
0

0
0

50.000
S

T
O

K
I

 I
 U

S
L

U
G

I
301.000

42
271.000

0
0

0
0

271.000
420

P
atni i d

nevni rashod
i

85.000
145.000

0
0

0
0

145.000
425

D
ogovorni usl

ugi
1.000

1.000
0

0
0

0
1.000

426
D

rugi tekovni rashod
i

215.000
125.000

0
0

0
0

125.000
S

U
B

V
E

N
C

I
I

 I
 T

R
A

N
S

F
E

R
I

680.000
46

700.000
0

0
0

0
700.000

464
R

azni transf
eri

680.000
700.000

0
0

0
0

700.000
S

O
C

I
JA

L
N

I
 B

E
N

E
F

I
C

I
I

355.000
47

375.000
0

0
0

0
375.000

471
S

ocijal
ni nad

om
estoci

355.000
375.000

0
0

0
0

375.000

P
R

I
H

O
D

I
 :

R
A

S
H

O
D

I
 :

D
00

GR
A

D
O

N
A

^
A

L
N

I
K

3.216.404
3.011.000

0
0

0
0

3.011.000

2



P
O

S
E

B
E

N
 D

E
L

N
i

v
o

 n
a:  S

T
A

V
K

A

K
ategorija

S
tavka

O
     P

     I
     S

P
red

hod
en

buxet

B
     U

     X
     E

     T

B
uxet

R
ashod

i od
sam

of
inan.

aktivnosti

R
ashod

i od
d

otacii
V

k
up

n
i

r
asho

d
i

R
ashod

i od
kred

iti
R

ashod
i od

d
onacii

198.626.011
0

16.500.000
44.797.000

228.424.787
136.239.011

1.090.0000
D
1

M
E

S
N

A
 S

A
M

O
U

P
R

A
V

A
0

1.000.000
0

0
0

1.000.000

D
10

M
E

S
N

A
 S

A
M

O
U

P
R

A
V

A
0

1.000.000
0

0
0

0
1.000.000

K
A

P
I

T
A

L
N

I
 R

A
S

H
O

D
I

0
48

1.000.000
0

0
0

0
1.000.000

482
D

rugi grad
e`

ni objekti
0

1.000.000
0

0
0

0
1.000.000

P
R

I
H

O
D

I
 :

R
A

S
H

O
D

I
 :

D
10

M
E

S
N

A
 S

A
M

O
U

P
R

A
V

A
0

1.000.000
0

0
0

0
1.000.000

3



P
O

S
E

B
E

N
 D

E
L

N
i

v
o

 n
a:  S

T
A

V
K

A

K
ategorija

S
tavka

O
     P

     I
     S

P
red

hod
en

buxet

B
     U

     X
     E

     T

B
uxet

R
ashod

i od
sam

of
inan.

aktivnosti

R
ashod

i od
d

otacii
V

k
up

n
i

r
asho

d
i

R
ashod

i od
kred

iti
R

ashod
i od

d
onacii

198.626.011
0

16.500.000
44.797.000

228.424.787
136.239.011

1.090.0000
E
0

O
P

{
T

I
N

S
K

A
 A

D
M

I
N

I
S

T
R

A
C

I
JA

61.769.454
57.122.235

0
0

0
57.122.235

E
00

O
P

[
T

I
N

S
K

A
 A

D
M

I
N

I
S

T
R

A
C

I
JA

61.769.454
57.122.235

0
0

0
0

57.122.235

P
L

A
T

I
 I

 N
A

D
O

M
E

S
T

O
C

I
19.403.619

40
17.703.400

0
0

0
0

17.703.400
401

O
snovni pl

ati
12.333.000

12.076.000
0

0
0

0
12.076.000

402
P

rid
onesi za socijal

no osiguruvaw
e

5.820.851
4.127.400

0
0

0
0

4.127.400
404

N
ad

om
estoci

1.249.768
1.500.000

0
0

0
0

1.500.000
S

T
O

K
I

 I
 U

S
L

U
G

I
30.687.000

42
28.673.000

0
0

0
0

28.673.000
420

P
atni i d

nevni rashod
i

460.000
410.000

0
0

0
0

410.000
421

K
om

unal
ni usl

ugi, greew
e, kom

unikacija i transport
7.696.000

5.591.000
0

0
0

0
5.591.000

423
M

aterijal
i i siten inventar

7.747.000
9.380.000

0
0

0
0

9.380.000
424

P
opravki i tekovno od

r`
uvaw

e
4.070.000

5.050.000
0

0
0

0
5.050.000

425
D

ogovorni usl
ugi

3.382.000
2.952.000

0
0

0
0

2.952.000
426

D
rugi tekovni rashod

i
1.366.000

680.000
0

0
0

0
680.000

427
P

rivrem
eni vrabotuvaw

a
5.966.000

4.610.000
0

0
0

0
4.610.000

K
A

M
A

T
N

I
 P

L
A

]
A

W
A

500.000
45

600.000
0

0
0

0
600.000

452
K

am
atni pl

a}aw
a kon d

om
a{

ni kred
itori

500.000
600.000

0
0

0
0

600.000
S

U
B

V
E

N
C

I
I

 I
 T

R
A

N
S

F
E

R
I

9.333.000
46

8.300.000
0

0
0

0
8.300.000

461
S

ubvencii za javni pretprijatija
7.100.000

6.100.000
0

0
0

0
6.100.000

464
R

azni transf
eri

2.233.000
2.200.000

0
0

0
0

2.200.000
O

T
P

L
A

T
A

 N
A

 G
L

A
V

N
I

C
A

1.845.835
49

1.845.835
0

0
0

0
1.845.835

491
O

tpl
ata na gl

avnina d
o nerezid

entni kred
itori

1.845.835
1.845.835

0
0

0
0

1.845.835

P
R

I
H

O
D

I
 :

R
A

S
H

O
D

I
 :

E
00

O
P

[
T

I
N

S
K

A
 A

D
M

I
N

I
S

T
R

A
C

I
JA

61.769.454
57.122.235

0
0

0
0

57.122.235

4



P
O

S
E

B
E

N
 D

E
L

N
i

v
o

 n
a:  S

T
A

V
K

A

K
ategorija

S
tavka

O
     P

     I
     S

P
red

hod
en

buxet

B
     U

     X
     E

     T

B
uxet

R
ashod

i od
sam

of
inan.

aktivnosti

R
ashod

i od
d

otacii
V

k
up

n
i

r
asho

d
i

R
ashod

i od
kred

iti
R

ashod
i od

d
onacii

198.626.011
0

16.500.000
44.797.000

228.424.787
136.239.011

1.090.0000
E
A

K
A

P
I

T
A

L
N

I
 R

A
S

H
O

D
I

 N
A

 O
P

{
T

I
N

A
T

A
47.988.546

26.833.057
0

0
0

26.833.057

E
A
0

K
A

P
I

T
A

L
N

I
 T

R
O

[
O

C
I

 N
A

 O
P

[
T

I
N

A
47.988.546

26.833.057
0

0
0

0
26.833.057

K
A

P
I

T
A

L
N

I
 R

A
S

H
O

D
I

47.988.546
48

26.833.057
0

0
0

0
26.833.057

480
K

upuvaw
e na oprem

a i m
a{

ini
600.000

2.600.000
0

0
0

0
2.600.000

482
D

rugi grad
e`

ni objekti
46.968.546

23.940.000
0

0
0

0
23.940.000

485
V

l
o`

uvaw
a i nef

inansiski sred
stva

420.000
293.057

0
0

0
0

293.057

P
R

I
H

O
D

I
 :

R
A

S
H

O
D

I
 :

E
A
0

K
A

P
I

T
A

L
N

I
 T

R
O

[
O

C
I

 N
A

 O
P

[
T

I
N

A
47.988.546

26.833.057
0

0
0

0
26.833.057

5



P
O

S
E

B
E

N
 D

E
L

N
i

v
o

 n
a:  S

T
A

V
K

A

K
ategorija

S
tavka

O
     P

     I
     S

P
red

hod
en

buxet

B
     U

     X
     E

     T

B
uxet

R
ashod

i od
sam

of
inan.

aktivnosti

R
ashod

i od
d

otacii
V

k
up

n
i

r
asho

d
i

R
ashod

i od
kred

iti
R

ashod
i od

d
onacii

198.626.011
0

16.500.000
44.797.000

228.424.787
136.239.011

1.090.0000
F1

U
R

B
A

N
I

S
T

I
^

K
O

 P
L

A
N

I
R

A
W

E
1.100.000

1.000.000
0

0
0

1.000.000

F10
U

R
B

A
N

I
S

T
I

^
K

O
 P

L
A

N
I

R
A

W
E

1.100.000
1.000.000

0
0

0
0

1.000.000

S
T

O
K

I
 I

 U
S

L
U

G
I

1.100.000
42

1.000.000
0

0
0

0
1.000.000

425
D

ogovorni usl
ugi

1.100.000
1.000.000

0
0

0
0

1.000.000

P
R

I
H

O
D

I
 :

R
A

S
H

O
D

I
 :

F10
U

R
B

A
N

I
S

T
I

^
K

O
 P

L
A

N
I

R
A

W
E

1.100.000
1.000.000

0
0

0
0

1.000.000

6



P
O

S
E

B
E

N
 D

E
L

N
i

v
o

 n
a:  S

T
A

V
K

A

K
ategorija

S
tavka

O
     P

     I
     S

P
red

hod
en

buxet

B
     U

     X
     E

     T

B
uxet

R
ashod

i od
sam

of
inan.

aktivnosti

R
ashod

i od
d

otacii
V

k
up

n
i

r
asho

d
i

R
ashod

i od
kred

iti
R

ashod
i od

d
onacii

198.626.011
0

16.500.000
44.797.000

228.424.787
136.239.011

1.090.0000
G
1

P
O

D
D

R
[

K
A

 N
A

 L
O

K
A

L
N

I
O

T
 E

K
O

N
O

M
S

K
I

 R
A

Z
V

O
J

3.500.000
1.500.000

0
500.000

0
2.000.000

G
10

P
O

D
D

R
[

K
A

 N
A

 L
O

K
A

L
N

I
O

T
 E

K
O

N
O

M
S

K
I

 R
A

Z
V

O
J

3.500.000
1.500.000

0
0

500.000
0

2.000.000

S
T

O
K

I
 I

 U
S

L
U

G
I

500.000
42

0
0

0
500.000

0
500.000

425
D

ogovorni usl
ugi

500.000
0

0
0

500.000
0

500.000
S

U
B

V
E

N
C

I
I

 I
 T

R
A

N
S

F
E

R
I

3.000.000
46

1.500.000
0

0
0

0
1.500.000

464
R

azni transf
eri

3.000.000
1.500.000

0
0

0
0

1.500.000

P
R

I
H

O
D

I
 :

R
A

S
H

O
D

I
 :

G
10

P
O

D
D

R
[

K
A

 N
A

 L
O

K
A

L
N

I
O

T
 E

K
O

N
O

M
S

K
I

 R
A

Z
V

O
J

3.500.000
1.500.000

0
0

500.000
0

2.000.000

7



P
O

S
E

B
E

N
 D

E
L

N
i

v
o

 n
a:  S

T
A

V
K

A

K
ategorija

S
tavka

O
     P

     I
     S

P
red

hod
en

buxet

B
     U

     X
     E

     T

B
uxet

R
ashod

i od
sam

of
inan.

aktivnosti

R
ashod

i od
d

otacii
V

k
up

n
i

r
asho

d
i

R
ashod

i od
kred

iti
R

ashod
i od

d
onacii

198.626.011
0

16.500.000
44.797.000

228.424.787
136.239.011

1.090.0000
J3

JA
V

N
O

 O
S

V
E

T
L

U
V

A
W

E
5.952.971

5.050.000
0

0
0

5.050.000

J30
JA

V
N

O
 O

S
V

E
T

L
U

V
A

W
E

5.952.971
5.050.000

0
0

0
0

5.050.000

S
T

O
K

I
 I

 U
S

L
U

G
I

5.952.971
42

5.050.000
0

0
0

0
5.050.000

421
K

om
unal

ni usl
ugi, greew

e, kom
unikacija i transport

2.700.000
1.850.000

0
0

0
0

1.850.000
424

P
opravki i tekovno od

r`
uvaw

e
3.252.971

3.200.000
0

0
0

0
3.200.000

P
R

I
H

O
D

I
 :

R
A

S
H

O
D

I
 :

J30
JA

V
N

O
 O

S
V

E
T

L
U

V
A

W
E

5.952.971
5.050.000

0
0

0
0

5.050.000

8



P
O

S
E

B
E

N
 D

E
L

N
i

v
o

 n
a:  S

T
A

V
K

A

K
ategorija

S
tavka

O
     P

     I
     S

P
red

hod
en

buxet

B
     U

     X
     E

     T

B
uxet

R
ashod

i od
sam

of
inan.

aktivnosti

R
ashod

i od
d

otacii
V

k
up

n
i

r
asho

d
i

R
ashod

i od
kred

iti
R

ashod
i od

d
onacii

198.626.011
0

16.500.000
44.797.000

228.424.787
136.239.011

1.090.0000
J4

JA
V

N
A

 ^
I

S
T

O
T

A
4.893.030

5.000.000
0

0
0

5.000.000

J40
JA

V
N

A
 ^

I
S

T
O

T
A

4.893.030
5.000.000

0
0

0
0

5.000.000

S
T

O
K

I
 I

 U
S

L
U

G
I

4.893.030
42

5.000.000
0

0
0

0
5.000.000

424
P

opravki i tekovno od
r`

uvaw
e

4.893.030
5.000.000

0
0

0
0

5.000.000

P
R

I
H

O
D

I
 :

R
A

S
H

O
D

I
 :

J40
JA

V
N

A
 ^

I
S

T
O

T
A

4.893.030
5.000.000

0
0

0
0

5.000.000

9



P
O

S
E

B
E

N
 D

E
L

N
i

v
o

 n
a:  S

T
A

V
K

A

K
ategorija

S
tavka

O
     P

     I
     S

P
red

hod
en

buxet

B
     U

     X
     E

     T

B
uxet

R
ashod

i od
sam

of
inan.

aktivnosti

R
ashod

i od
d

otacii
V

k
up

n
i

r
asho

d
i

R
ashod

i od
kred

iti
R

ashod
i od

d
onacii

198.626.011
0

16.500.000
44.797.000

228.424.787
136.239.011

1.090.0000
J6

O
D

R
@

U
V

A
W

E
 I

 Z
A

{
T

I
T

A
 N

A
 L

O
K

A
L

N
I

 P
A

T
I

{
T

A
, U

L
I

C
I

 I
 M

O
S

T
O

V
I

 I
 R

E
GU

L
I

R
A

W
E

 N
A

 R
E

@
I

M
 N

A
 S

O
O

B
R

A
K

A
JO

T
0

300.000
0

0
0

300.000

J60
O

D
R

@
U

V
A

W
E

 I
 Z

A
[

T
I

T
A

 N
A

 L
O

K
A

L
N

I
 P

A
T

I
[

T
A

, U
L

I
C

I
 I

 R
E

GU
L

I
R

A
W

E
 N

A
 R

E
@

I
M

 N
A

 S
O

O
B

R
A

K
A

JO
T

0
300.000

0
0

0
0

300.000

K
A

P
I

T
A

L
N

I
 R

A
S

H
O

D
I

0
48

300.000
0

0
0

0
300.000

480
K

upuvaw
e na oprem

a i m
a{

ini
0

300.000
0

0
0

0
300.000

P
R

I
H

O
D

I
 :

R
A

S
H

O
D

I
 :

J60
O

D
R

@
U

V
A

W
E

 I
 Z

A
[

T
I

T
A

 N
A

 L
O

K
A

L
N

I
 P

A
T

I
[

T
A

, U
L

I
C

I
 I

 R
E

GU
L

I
R

A
W

E
 N

A
 R

E
@

I
M

 N
A

 S
O

O
B

R
A

K
A

JO
T

0
300.000

0
0

0
0

300.000

10



P
O

S
E

B
E

N
 D

E
L

N
i

v
o

 n
a:  S

T
A

V
K

A

K
ategorija

S
tavka

O
     P

     I
     S

P
red

hod
en

buxet

B
     U

     X
     E

     T

B
uxet

R
ashod

i od
sam

of
inan.

aktivnosti

R
ashod

i od
d

otacii
V

k
up

n
i

r
asho

d
i

R
ashod

i od
kred

iti
R

ashod
i od

d
onacii

198.626.011
0

16.500.000
44.797.000

228.424.787
136.239.011

1.090.0000
JD

I
Z

GR
A

D
B

A
 I

 R
E

K
O

N
S

T
R

U
K

C
I

JA
 N

A
 L

O
K

A
L

N
I

 P
A

T
I

{
T

A
, U

L
I

C
I

 I
 M

O
S

T
O

V
I

15.300.000
12.000.000

0
13.000.000

0
25.000.000

JD
0

I
Z

GR
A

D
B

A
 I

 R
E

K
O

N
S

T
R

U
K

C
I

JA
 N

A
 L

O
K

A
L

N
I

 P
A

T
I

[
T

A
 I

 U
L

I
C

I
15.300.000

9.000.000
0

0
0

0
9.000.000

JD
A

I
zgrad

ba i rekonstrukcija na l
okal

ni ul
ici i pati[

ta
0

3.000.000
0

0
3.000.000

0
6.000.000

JD
B

I
zgrad

ba i rekonstrukcija na l
okal

ni ul
ici i pati[

ta
0

0
0

0
5.000.000

0
5.000.000

JD
V

I
zgrad

ba i rekonstrukcija na l
okal

ni ul
ici i pati[

ta
0

0
0

0
5.000.000

0
5.000.000

K
A

P
I

T
A

L
N

I
 R

A
S

H
O

D
I

15.300.000
48

12.000.000
0

0
13.000.000

0
25.000.000

482
D

rugi grad
e`

ni objekti
15.300.000

12.000.000
0

0
13.000.000

0
25.000.000

P
R

I
H

O
D

I
 :

R
A

S
H

O
D

I
 :

JD
0

I
Z

GR
A

D
B

A
 I

 R
E

K
O

N
S

T
R

U
K

C
I

JA
 N

A
 L

O
K

A
L

N
I

 P
A

T
I

[
T

A
 I

 U
L

I
C

I
15.300.000

9.000.000
0

0
0

0
9.000.000

JD
A

I
zgrad

ba i rekonstrukcija na l
okal

ni ul
ici i pati[

ta
0

3.000.000
0

0
3.000.000

0
6.000.000

JD
B

I
zgrad

ba i rekonstrukcija na l
okal

ni ul
ici i pati[

ta
0

0
0

0
5.000.000

0
5.000.000

JD
V

I
zgrad

ba i rekonstrukcija na l
okal

ni ul
ici i pati[

ta
0

0
0

0
5.000.000

0
5.000.000

11



P
O

S
E

B
E

N
 D

E
L

N
i

v
o

 n
a:  S

T
A

V
K

A

K
ategorija

S
tavka

O
     P

     I
     S

P
red

hod
en

buxet

B
     U

     X
     E

     T

B
uxet

R
ashod

i od
sam

of
inan.

aktivnosti

R
ashod

i od
d

otacii
V

k
up

n
i

r
asho

d
i

R
ashod

i od
kred

iti
R

ashod
i od

d
onacii

198.626.011
0

16.500.000
44.797.000

228.424.787
136.239.011

1.090.0000
JG

I
Z

GR
A

D
B

A
 N

A
 S

I
S

T
E

M
I

 Z
A

 V
O

D
O

S
N

A
B

D
U

V
A

W
E

0
2.000.000

0
0

0
2.000.000

JG
B

I
zgrad

ba an sistem
i za vod

osnabd
uvaw

e
0

2.000.000
0

0
0

0
2.000.000

K
A

P
I

T
A

L
N

I
 R

A
S

H
O

D
I

0
48

2.000.000
0

0
0

0
2.000.000

482
D

rugi grad
e`

ni objekti
0

2.000.000
0

0
0

0
2.000.000

P
R

I
H

O
D

I
 :

R
A

S
H

O
D

I
 :

JG
B

I
zgrad

ba an sistem
i za vod

osnabd
uvaw

e
0

2.000.000
0

0
0

0
2.000.000

12



P
O

S
E

B
E

N
 D

E
L

N
i

v
o

 n
a:  S

T
A

V
K

A

K
ategorija

S
tavka

O
     P

     I
     S

P
red

hod
en

buxet

B
     U

     X
     E

     T

B
uxet

R
ashod

i od
sam

of
inan.

aktivnosti

R
ashod

i od
d

otacii
V

k
up

n
i

r
asho

d
i

R
ashod

i od
kred

iti
R

ashod
i od

d
onacii

198.626.011
0

16.500.000
44.797.000

228.424.787
136.239.011

1.090.0000
JI

I
Z

GR
A

D
B

A
 N

A
 S

I
S

T
E

M
I

 Z
A

 O
D

V
E

D
U

V
A

W
E

 I
 P

R
E

^
I

S
T

U
V

A
W

E
 N

A
 O

T
P

A
D

N
I

 V
O

D
I

17.202.375
3.000.000

0
3.000.000

0
6.000.000

JI0
I

Z
GR

A
D

B
A

 N
A

 S
I

S
T

E
M

I
 Z

A
 O

D
V

E
D

U
V

A
W

E
 I

 P
R

E
^

I
S

T
U

V
A

W
E

 N
A

 O
T

P
A

D
N

I
 V

O
D

I
7.202.375

0
0

0
0

0
0

JIB
I

zgrad
ba an sistem

 za od
ved

uvaw
e i pre;istuvaw

e na otpad
ni vod

i
0

3.000.000
0

0
3.000.000

0
6.000.000

JIC
I

zgrad
ba na sistem

i za od
ved

uvaw
e i pro~istuvaw

e na otpad
ni vod

i
10.000.000

0
0

0
0

0
0

K
A

P
I

T
A

L
N

I
 R

A
S

H
O

D
I

17.202.375
48

3.000.000
0

0
3.000.000

0
6.000.000

482
D

rugi grad
e`

ni objekti
17.202.375

3.000.000
0

0
3.000.000

0
6.000.000

P
R

I
H

O
D

I
 :

R
A

S
H

O
D

I
 :

JI0
I

Z
GR

A
D

B
A

 N
A

 S
I

S
T

E
M

I
 Z

A
 O

D
V

E
D

U
V

A
W

E
 I

 P
R

E
^

I
S

T
U

V
A

W
E

 N
A

 O
T

P
A

D
N

I
 V

O
D

I
7.202.375

0
0

0
0

0
0

JIB
I

zgrad
ba an sistem

 za od
ved

uvaw
e i pre;istuvaw

e na otpad
ni vod

i
0

3.000.000
0

0
3.000.000

0
6.000.000

JIC
I

zgrad
ba na sistem

i za od
ved

uvaw
e i pro~istuvaw

e na otpad
ni vod

i
10.000.000

0
0

0
0

0
0

13



P
O

S
E

B
E

N
 D

E
L

N
i

v
o

 n
a:  S

T
A

V
K

A

K
ategorija

S
tavka

O
     P

     I
     S

P
red

hod
en

buxet

B
     U

     X
     E

     T

B
uxet

R
ashod

i od
sam

of
inan.

aktivnosti

R
ashod

i od
d

otacii
V

k
up

n
i

r
asho

d
i

R
ashod

i od
kred

iti
R

ashod
i od

d
onacii

198.626.011
0

16.500.000
44.797.000

228.424.787
136.239.011

1.090.0000
JN

K
A

P
I

T
A

L
N

I
 R

A
S

H
O

D
I

 Z
A

 U
R

B
A

N
A

 O
P

R
E

M
A

1.500.000
500.000

0
0

0
500.000

JN
0

U
R

B
A

N
A

 O
P

R
E

M
A

 (K
A

P
I

T
A

L
N

I
 R

A
S

H
O

D
I

)
1.500.000

500.000
0

0
0

0
500.000

K
A

P
I

T
A

L
N

I
 R

A
S

H
O

D
I

1.500.000
48

500.000
0

0
0

0
500.000

480
K

upuvaw
e na oprem

a i m
a{

ini
1.500.000

500.000
0

0
0

0
500.000

P
R

I
H

O
D

I
 :

R
A

S
H

O
D

I
 :

JN
0

U
R

B
A

N
A

 O
P

R
E

M
A

 (K
A

P
I

T
A

L
N

I
 R

A
S

H
O

D
I

)
1.500.000

500.000
0

0
0

0
500.000

14



P
O

S
E

B
E

N
 D

E
L

N
i

v
o

 n
a:  S

T
A

V
K

A

K
ategorija

S
tavka

O
     P

     I
     S

P
red

hod
en

buxet

B
     U

     X
     E

     T

B
uxet

R
ashod

i od
sam

of
inan.

aktivnosti

R
ashod

i od
d

otacii
V

k
up

n
i

r
asho

d
i

R
ashod

i od
kred

iti
R

ashod
i od

d
onacii

198.626.011
0

16.500.000
44.797.000

228.424.787
136.239.011

1.090.0000
K
4

K
U

L
T

U
R

N
I

 M
A

N
I

F
E

S
T

A
C

I
I

 I
 T

V
O

R
E

{
T

V
O

470.000
100.000

0
0

0
100.000

K
40

K
U

L
T

U
R

N
I

 M
A

N
I

F
E

S
T

A
C

I
I

 I
 T

V
O

R
E

[
T

V
O

470.000
100.000

0
0

0
0

100.000

S
T

O
K

I
 I

 U
S

L
U

G
I

470.000
42

100.000
0

0
0

0
100.000

425
D

ogovorni usl
ugi

400.000
100.000

0
0

0
0

100.000
426

D
rugi tekovni rashod

i
70.000

0
0

0
0

0
0

P
R

I
H

O
D

I
 :

R
A

S
H

O
D

I
 :

K
40

K
U

L
T

U
R

N
I

 M
A

N
I

F
E

S
T

A
C

I
I

 I
 T

V
O

R
E

[
T

V
O

470.000
100.000

0
0

0
0

100.000

15



P
O

S
E

B
E

N
 D

E
L

N
i

v
o

 n
a:  S

T
A

V
K

A

K
ategorija

S
tavka

O
     P

     I
     S

P
red

hod
en

buxet

B
     U

     X
     E

     T

B
uxet

R
ashod

i od
sam

of
inan.

aktivnosti

R
ashod

i od
d

otacii
V

k
up

n
i

r
asho

d
i

R
ashod

i od
kred

iti
R

ashod
i od

d
onacii

198.626.011
0

16.500.000
44.797.000

228.424.787
136.239.011

1.090.000

100.000
N
1

O
S

N
O

V
N

O
 O

B
R

A
Z

O
V

A
N

I
E

38.508.077
1.134.620

40.391.000
0

0
41.625.620

N
10

O
S

N
O

V
N

O
 O

B
R

A
Z

O
V

A
N

I
E

38.508.077
1.134.620

100.000
40.391.000

0
0

41.625.620

P
L

A
T

I
 I

 N
A

D
O

M
E

S
T

O
C

I
35.293.539

40
0

0
38.099.796

0
0

38.099.796
401

O
snovni pl

ati
24.459.728

0
0

27.431.796
0

0
27.431.796

402
P

rid
onesi za socijal

no osiguruvaw
e

9.509.811
0

0
10.668.000

0
0

10.668.000
404

N
ad

om
estoci

1.324.000
0

0
0

0
0

0
S

T
O

K
I

 I
 U

S
L

U
G

I
2.987.862

42
1.134.620

60000
2.291.204

0
0

3.485.824
420

P
atni i d

nevni rashod
i

0
0

5.000
0

0
0

5.000
421

K
om

unal
ni usl

ugi, greew
e, kom

unikacija i transport
2.443.862

1.134.620
5.000

1.796.204
0

0
2.935.824

423
M

aterijal
i i siten inventar

187.000
0

13.000
120.000

0
0

133.000
424

P
opravki i tekovno od

r`
uvaw

e
150.000

0
9.000

150.000
0

0
159.000

425
D

ogovorni usl
ugi

136.000
0

21.000
165.000

0
0

186.000
426

D
rugi tekovni rashod

i
71.000

0
7.000

60.000
0

0
67.000

S
U

B
V

E
N

C
I

I
 I

 T
R

A
N

S
F

E
R

I
0

46
0

10000
0

0
0

10.000
464

R
azni transf

eri
0

0
10.000

0
0

0
10.000

K
A

P
I

T
A

L
N

I
 R

A
S

H
O

D
I

226.676
48

0
30000

0
0

0
30.000

480
K

upuvaw
e na oprem

a i m
a{

ini
226.676

0
15.000

0
0

0
15.000

483
K

upuvaw
e na m

ebel
0

0
15.000

0
0

0
15.000

P
R

I
H

O
D

I
 :

R
A

S
H

O
D

I
 :

N
10

O
S

N
O

V
N

O
 O

B
R

A
Z

O
V

A
N

I
E

38.508.077
1.134.620

100.000
40.391.000

0
0

41.625.620

16



P
O

S
E

B
E

N
 D

E
L

N
i

v
o

 n
a:  S

T
A

V
K

A

K
ategorija

S
tavka

O
     P

     I
     S

P
red

hod
en

buxet

B
     U

     X
     E

     T

B
uxet

R
ashod

i od
sam

of
inan.

aktivnosti

R
ashod

i od
d

otacii
V

k
up

n
i

r
asho

d
i

R
ashod

i od
kred

iti
R

ashod
i od

d
onacii

198.626.011
0

16.500.000
44.797.000

228.424.787
136.239.011

1.090.0000
R
A

K
A

P
I

T
A

L
N

I
 R

A
S

H
O

D
I

 Z
A

 Z
A

{
T

I
T

A
 N

A
 @

I
V

O
T

N
A

 S
R

E
D

I
N

A
 I

 P
R

I
R

O
D

A
7.342.000

5.781.727
0

0
0

5.781.727

R
A
0

Z
A

[
T

I
T

A
 N

A
 @

I
V

O
T

N
A

 S
R

E
D

I
N

A
 I

 P
R

I
R

O
D

A
 (K

A
P

I
T

A
L

N
I

 R
A

S
H

O
D

I
)

7.342.000
5.781.727

0
0

0
0

5.781.727

K
A

P
I

T
A

L
N

I
 R

A
S

H
O

D
I

7.342.000
48

5.781.727
0

0
0

0
5.781.727

482
D

rugi grad
e`

ni objekti
7.342.000

5.781.727
0

0
0

0
5.781.727

P
R

I
H

O
D

I
 :

R
A

S
H

O
D

I
 :

R
A
0

Z
A

[
T

I
T

A
 N

A
 @

I
V

O
T

N
A

 S
R

E
D

I
N

A
 I

 P
R

I
R

O
D

A
 (K

A
P

I
T

A
L

N
I

 R
A

S
H

O
D

I
)

7.342.000
5.781.727

0
0

0
0

5.781.727

17



P
O

S
E

B
E

N
 D

E
L

N
i

v
o

 n
a:  S

T
A

V
K

A

K
ategorija

S
tavka

O
     P

     I
     S

P
red

hod
en

buxet

B
     U

     X
     E

     T

B
uxet

R
ashod

i od
sam

of
inan.

aktivnosti

R
ashod

i od
d

otacii
V

k
up

n
i

r
asho

d
i

R
ashod

i od
kred

iti
R

ashod
i od

d
onacii

198.626.011
0

16.500.000
44.797.000

228.424.787
136.239.011

1.090.000

950.000
V
1

D
E

T
S

K
I

 GR
A

D
I

N
K

I
5.241.400

0
4.406.000

0
0

5.356.000

V
10

D
E

T
S

K
I

 GR
A

D
I

N
K

I
5.241.400

0
950.000

4.406.000
0

0
5.356.000

P
L

A
T

I
 I

 N
A

D
O

M
E

S
T

O
C

I
3.425.504

40
0

0
4.067.032

0
0

4.067.032
401

O
snovni pl

ati
2.417.781

0
0

2.873.024
0

0
2.873.024

402
P

rid
onesi za socijal

no osiguruvaw
e

937.700
0

0
1.114.008

0
0

1.114.008
404

N
ad

om
estoci

70.023
0

0
80.000

0
0

80.000
S

T
O

K
I

 I
 U

S
L

U
G

I
1.815.896

42
0

950000
338.968

0
0

1.288.968
421

K
om

unal
ni usl

ugi, greew
e, kom

unikacija i transport
449.000

0
150.000

178.000
0

0
328.000

423
M

aterijal
i i siten inventar

795.000
0

425.000
160.968

0
0

585.968
424

P
opravki i tekovno od

r`
uvaw

e
107.296

0
40.000

0
0

0
40.000

425
D

ogovorni usl
ugi

344.600
0

255.000
0

0
0

255.000
426

D
rugi tekovni rashod

i
120.000

0
80.000

0
0

0
80.000

P
R

I
H

O
D

I
 :

R
A

S
H

O
D

I
 :

V
10

D
E

T
S

K
I

 GR
A

D
I

N
K

I
5.241.400

0
950.000

4.406.000
0

0
5.356.000

18



P
O

S
E

B
E

N
 D

E
L

N
i

v
o

 n
a:  S

T
A

V
K

A

K
ategorija

S
tavka

O
     P

     I
     S

P
red

hod
en

buxet

B
     U

     X
     E

     T

B
uxet

R
ashod

i od
sam

of
inan.

aktivnosti

R
ashod

i od
d

otacii
V

k
up

n
i

r
asho

d
i

R
ashod

i od
kred

iti
R

ashod
i od

d
onacii

198.626.011
0

16.500.000
44.797.000

228.424.787
136.239.011

1.090.000

40.000
V
A

K
A

P
I

T
A

L
N

I
 R

A
S

H
O

D
I

 Z
A

 D
E

T
S

K
I

 GR
A

D
I

N
K

I
257.000

0
0

0
0

40.000

V
A
0

K
A

P
I

T
A

L
N

I
 R

A
S

H
O

D
I

 Z
A

 D
E

T
S

K
I

 GR
A

D
I

N
K

I
257.000

0
40.000

0
0

0
40.000

K
A

P
I

T
A

L
N

I
 R

A
S

H
O

D
I

257.000
48

0
40000

0
0

0
40.000

480
K

upuvaw
e na oprem

a i m
a{

ini
145.000

0
40.000

0
0

0
40.000

485
V

l
o`

uvaw
a i nef

inansiski sred
stva

112.000
0

0
0

0
0

0

P
R

I
H

O
D

I
 :

R
A

S
H

O
D

I
 :

V
A
0

K
A

P
I

T
A

L
N

I
 R

A
S

H
O

D
I

 Z
A

 D
E

T
S

K
I

 GR
A

D
I

N
K

I
257.000

0
40.000

0
0

0
40.000

19



P
O

S
E

B
E

N
 D

E
L

N
i

v
o

 n
a:  S

T
A

V
K

A

K
ategorija

S
tavka

O
     P

     I
     S

P
red

hod
en

buxet

B
     U

     X
     E

     T

B
uxet

R
ashod

i od
sam

of
inan.

aktivnosti

R
ashod

i od
d

otacii
V

k
up

n
i

r
asho

d
i

R
ashod

i od
kred

iti
R

ashod
i od

d
onacii

198.626.011
0

16.500.000
44.797.000

228.424.787
136.239.011

1.090.0000
X1

R
O

D
O

V
A

 E
D

N
A

K
V

O
S

T
20.000

40.000
0

0
0

40.000

X10
R

O
D

O
V

A
 E

D
N

A
K

V
O

S
T

20.000
40.000

0
0

0
0

40.000

S
U

B
V

E
N

C
I

I
 I

 T
R

A
N

S
F

E
R

I
20.000

46
40.000

0
0

0
0

40.000
464

R
azni transf

eri
20.000

40.000
0

0
0

0
40.000

P
R

I
H

O
D

I
 :

R
A

S
H

O
D

I
 :

X10
R

O
D

O
V

A
 E

D
N

A
K

V
O

S
T

20.000
40.000

0
0

0
0

40.000

20



 
 

29.12.2023 год. (петок) бр. 20 година XXVII 
                             СЛУЖБЕН ГЛАСНИК   ОПШТИНА НОВАЦИ                     - 3 - 

 

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02) и член 68 од Статутот на 
Општина Новаци („Службен гласник на Општина 
Новаци“ бр.07/19), Градоначалникот на Општина 
Новаци донесе  

 
 
 

 
ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Одлука за донесување на 
Буџетот на Општина Новаци  

за 2024 година 
 

 
 
 

1. Се прогласува Одлука за донесување на 
Буџетот на Општина Новаци за 2024 
година, што Советот на Општина Новаци, 
ја донесе на седницата одржана на 
28.12.2023 година. 
 

 
 
 

2. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 
гласник на Општина Новаци“. 
 
 

 
 
 
 
 
 

Бр. 08-935/3    Општина Новаци                                                               
29.12.2023 г.      Градоначалник 
Новаци            Стевче  Стевановски                                                                                                       

 
 

Врз основа на член 36 став 1 точка 2 од 

Законот за локална самоуправа (,,Службен 

весник на РМ’’ бр.5/2002), член 22 од Законот за 

финансирање на единиците на локалната 

самоуправан (,,Службен весник на РМ’’ бр. 

61/04, 96/04, 67/07, 156/09, 47/11, 192/15 и 

209/18 и „Службен весник на Република Северна 

Македонија,, бр. 244/19, 53/21, 77/21, 150/21 и 

173/22), член 37 од Законот за буџетите 

(„Службен весник на Северна Република 

Македонија“ бр. 203/22), член 21 став 1 точка 4 

и член 94 од Статутот на Општина Новаци 

(„Службен гласник на Општина Новаци” бр. 

7/19), Советот на Општина Новацина седницата 

одржана на 28.12.2023   година донесе: 

 

ОДЛУКА 
за донесување на Буџетот на Општина Новаци  

за 2024 година 
 

Член 1 

 Со оваа Одлука се донесува Буџетот на 

Општина Новаци за 2024 година. 

Член 2 

Одлуката за донесување на Буџетот на 

Општина Новаци за 2024 година, влегува во сила 

со денот на донесувањето, а ќе се објави во 

’’Службен гласник на Општина Новаци’’. 

 

 

Бр.14-906/6             Совет на Општина Новаци 

28.12.2023г.             Претседател 
Новаци           Славица Најдовска Стојковска 

 
 



 
 

29.12.2023 год. (петок) бр. 20 година XXVII 
                             СЛУЖБЕН ГЛАСНИК   ОПШТИНА НОВАЦИ                     - 4 - 

 

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02) и член 68 од Статутот на 
Општина Новаци („Службен гласник на Општина 
Новаци“ бр.07/19), Градоначалникот на Општина 
Новаци донесе  

 
 
 

 
ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Одлука за извршување на 
Буџетот на Општина Новаци  

за 2024 година 
 

 
 

1. Се прогласува Одлука за извршување на 
Буџетот на Општина Новаци за 2024 
година, што Советот на Општина Новаци, 
ја донесе на седницата одржана на 
28.12.2023 година. 
 

 
 
 

2. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 
гласник на Општина Новаци“. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Бр. 08-935/4    Општина Новаци                                                               
29.12.2023 г.      Градоначалник 
Новаци            Стевче  Стевановски                                                                                                       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Врз основа на член 36 став 1 точка 2 од Законот за локалната самоуправа („Службен весник на Република 

Македонија” бр. 5/02), член 23 став 8 од Законот за финансирање на единиците на локалната самоуправа 
(„Службен весник на Република Македонија” бр. 61/04, 96/04, 67/07, 156/09, 47/11, 192/15 и 209/18 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија,, бр. 244/19, 53/21, 77/21, 150/21 и 173/22), член 31 од Законот за 
буџетите („Службен весник на Република Македонија“ број 64/05, 4/08, 103/08, 156/09, 95/10, 180/11, 171/12, 
192/15, 167/16 и 151/21), член 93 став 2 од Законот за административните службеници („Службен весник на 
Република Македонија“ број 27/14, 199/14, 48/15, 154/15, 5/16, 80/16, 127/16, 142/16, 2/17, 16/17 и 11/18 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија бр. 275/19, 14/20, 215/21 и 11/18), одредбите на Гранскиот 
колективен договор за органите на државната управа, стручните служби на Владата на Република Северна 
Македонија, судовите, јавните обвинителства, казнено – поправните и воспитно – поправните установи, државното 
правобранителство, општините, Градот Скопје и општините на Градот Скопје, агенциите, фондовите и другите 
органи основани од Собранието на Република Северна Македонија („Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 51/20 и 172/21),  Колективниот договор за административните службеници и другите 
вработени во Општина Новаци бр. 03-806/1 од 18.09.2018г. и бр.01-893/1 од 29.09.2022) и член 21 став 1 точка 4 
од Статутот на Општина Новаци („Службен гласник на Општина Новаци” бр. 7/19), Советот на Општина Новаци на 
седницата одржана на ден 28.12.2023година, донесе 

 

 
О Д Л У К А  

за извршување на Буџетот на Општина Новаци за 2024 година 

 
Член 1 

 
     Буџетот на Општина Новаци за 2024 година се извршува според одредбите на оваа Одлука (во 
понатамошниот текст-Буџетот). 

 

Член 2 
Буџетот на Општината се состои од: 
- Основен буџет; 
- Буџет на самофинансирачки активности, 
- Буџет на донации; 
- Буџет на дотации и 
- Буџет на заеми. 

 
Член 3 

Корисниците на средствата на буџетот се должни да постапуваат во согласност со буџетските  начела, а 

утврдените средства во буџетот да ги користат наменски, рационално и економично. 
 

Член 4 

Расходите утврдени со буџетот се максимални износи над кои буџетските корисници не можат да 
преземаат обврски. 

За да се преземат нови обврски до Советот на општината мора да се предложи нов извор на средства 
или да се предложи намалување на другите расходи во сразмерен износ. 

 

Член 5 

Градоначалникот на општината ја следи реализацијата на планот на приходите и другите приливи на 
основниот буџет на општината. 

Доколку во текот на годината Градоначалникот оцени дека се неопходни позначајни прераспределби на 
одобрените средства со буџетот или дека реализацијата на приходите и другите приливи значително отстапува од 
планот, му предлага на Советот на Општината изменување и дополнување на буџетот. 



Советот на Општината на предлог на Градоначалникот ги донесува измените и дополнувањата на 
буџетот најдоцна до 15 ноември во тековната година. 

 
Член 6 

Пренамената во рамките на одобрените буџети на буџетските корисници ја одобрува Советот на општината. 
Во рамките на расходите утврдени во буџетот на буџетскиот корисник, корисникот може да врши 

прераспределба меѓу расходните ставки, програми и потпрограми по претходно одобрување од Советот на 
општината. 

Одобрените средства со Буџетот на ниво на ставка во рамките на потпрограма и буџет, не можат да бидат 
намалени повеќе од 20% со прераспределба во тековната фискална година. 

Одобрените средства за плати, и надоместоци во рамки на буџет не може да се зголемат со 
прераспределби повеќе од 10%. 

 
Член 7 

Буџетските корисници, во услови кога во Буџетот на самофинансирачки активности, буџетот на донации, 
буџетот на дотации или буџетот на заеми, планираните приходи и други приливи не се реализираат односно се 
реализираат над планираниот износ, доставуваат барање за намалување/зголемување на планот на приходите и 
другите приливи и планот на одобрените средства во овие буџети, кои Градоначалникот ги доставува до Советот 
на општината на одобрување. 

 
Член 8 

Буџетските корисници по усвојувањето на буџетот изготвуваат годишен финансиски план по квартали за 
користење на одобрените средства. Користењето на средствата во даден квартал буџетскиот корисник го извршува 
врз основа на финансискиот план по месеци. 

 
Член 9 

Исплатата на платите на вработените ќе се извршува во рамките на обезбедените средства во буџетот, 
односно бруто платите се утврдуваат за: 

- Коефициентот за исплата на  плата на градоначалникот е утврден согласно закон и изнесува 2,7, а 
основицата на која се пресметува е просечната исплатена месечна плата по вработен во Републиката за 2023 
година, според податоците на Државниот завод за статистика и изнесува 47.637 денари; 

- вредноста на бодот на административните/државните службеници се утврдува со посебна Одлука 
донесена од Советот на Општината; 

- на вработените во TППЕ како и на вработените по Закон за работни односи ќе им се исплаќа бруто плата 
согласно Правилникот за плати, надоместоци на плати и други примања на вработените во општинската 
администрација на Општина Новаци, и измените од истиот. 

 
Член 10 

Бруто платите на вработените во локалните јавни установи за 2023 година ќе се исплатуваат согласно 

утврдените коефициенти и утврдената вредност на бодот утврден со потпишаните колективни договори со 

ресорните министерства. 
 

Член 11 

Исплатата на платите и надоместоците на вработените во локалните јавни установи, кои се  финансираат со 
блок дотации ќе се спроведува на следниов начин: 

- средствата ќе се планираат на сметка – дотации (930), а ќе се извршуваат преку сметката – дотации 
на локалните јавни установи (903); 

- локалните јавни установи финансирани со блок дотациите се должни во рок од два дена пред исплатата 
на платите на вработените до Општината да достават барање за одобрување на средства за плати кон кое ќе ги 
приложат обрасците (копија од рекапитулација за пресметани нето и бруто плати, образец Ф-1 за бројот на 
вработените по име и презиме, бруто и нето плата) за месецот за кој се однесува платата; 

 
 



- во случај на нови вработувања во локалните јавни установи кои се финансираат од Буџетот на дотации се 

должни да достават известување за обезбедени финансиски средства и да приложат образец М –1. 

Исплатата на платите и надоместоците на вработените во локалните јавни установи кои се финансираат од 

Буџетот на дотации ја контролира и одобрува Министерството за финансии. 
Градоначалникот на општината е должен одделните пресметки на локалните јавни установи да ги достави 

до ресорното Министерство од кое ќе се трансферира блок дотацијата. 
Ресорните Министерства доставените пресметки за исплата на бруто плати и надоместоци го 

доставуваат до Министерството за финансии за контрола и евиденција. 
 

Член 12 

Месечниот надоместок за присуство на седници на членовите на Советот изнесува 40 % од   просечната 
месечна плата во Републиката исплатена за претходната година. 

На претседателот на советот, за раководење и организирање на работата на Советот му се определува 
надоместок, зголемен за 30% од утврдениот надоместок од став 1 на овој член. 

Месечниот надоместок за присуство на седниците на советот се исплатува за присуство на сите седници 
на советот во тековниот месец. 

Месечниот надоместок за присуство на седниците на советот се намалува за 30% за секое отсуство од 
седница на совет. 

Месечниот надоместок за присуство на седниците на советот не се исплатува, доколку членот на советот 
не присуствувал на ниту една седница на советот во тековниот месец. 

Месечниот надоместок за присуство на седниците не се исплатува, доколку советот во  тековниот месец 
не одржал седница. 

 
Член 13 

Вработените во општинската администрација имаат право на патни и дневни трошоци во случаите кога се 

упатени на пат врз основа на уредни и веродостојни документи. 

Висината на дневниците за службено патување во земјата се исплатуваат во висина од 700 денари2 и тоа за 
секои поминати од 08 – 12 часа половина дневница (350 денари) и цела дневница од 12,01 - 24 часа цела дневница 
(700 денари). 

За службените патувања во странство дневницата се исплатува во висина утврдена како за вработените во 

органите од централната власт. 
 

Член 14 

Исплата на име надомест за регрес за годишен одмор ќе се врши од Програма – Општинска 
администрација – Е0 и Градоначалник - Д0, Расходно конто 404110 – Надомест за годишен одмор на основа 
донесено решение од Градоначалникот. 

Висината на надоместокот за годишен одмор изнесува една (1) просечна месечна нето плата во 
Република Северна Македонија, објавена во претходниот месец пред исплатата на надоместокот за 
годишен одмор. 

 
Член 15 

Во случај на боледување подолго од шест месеци на работникот му се исплатува помош во висина од една 

последно исплатена просечна месечна нето плата во правниот субјект каде што е вработен од Програма – 

Градоначалник – Д0 расходно конто 464990 – Разни трансфери 
 

Член 16 

Користењето на средствата од буџетот на општината за вршење на функциите на буџетските корисници се 
реализираат со фактури во кои посебно се искажуваат расходите по поодделни ставки, почитувајќи ги одредбите од 
Законот за јавните набавки. 

Набавката на стоки и вршењето на услуги може да се врши и со сметкопотврди и фискална  сметка 
во случај кога за расходите не може да се издаде фактура и само во ограничени поединечни износи до  

6.000,00 денари каде задолжително мора да биде приложена фискална сметка, при што  расходите треба  да бидат 
искажани по класификација на соодветниот расход. 
 

Член 17 

За средствата утврдени во буџетот на општината во рамките на резервите (постојана и тековна      буџетска 
резерва), одлучува Советот на општината, а ги извршува Градоначалникот. 



 
За искористените средства Градоначалникот е должен да поднесе Годишен извештај за користењето на 

средствата од резервите. 

За користење на средства од резервите до износ најмногу до 50.000 денари одлучува Градоначалникот. 

 

Член 18 

Исплатата на надоместоците за отпремнини за пензионирање на вработените во општината и локалните 
јавни установи ќе се врши од Програма – Градоначалник – Д0, односно Н1 образование, односно В1 социјална 
заштита и заштита на деца, односно од Програмата во која се планирани средствата за исплата на оваа намена, во 
висина од две просечни исплатени месечни нето плати во Републиката објавени до денот на исплатата. 

Во случај на смрт на вработен во општината и локалните јавни установи на неговото семејство му 
припаѓа парична помош во износ од двократен износ на просечната месечна нето -плата по работник во 
Републиката објавена до денот на исплатата, во случај на смрт на член на потесно семејство  на вработениот 
(родител, брачен другар, деца родени во брак или вон брак, посиноци, посвоени деца и деца земени на 
издржување) му припаѓа парична помош во износ од една  просечната месечна нето -плата по работник во 
Републиката објавена до денот на исплатата,  односно во висина на помошта урврдена со 
соодветниот Грански колективен договор и Колективен договор на административните службеници и 
другите вработени во  Општина Новаци  бр.  03-806/1 од 18.09.2018г и бр.01 -893/1 од 29.09.2022г. , а 
исплатата ќе се врши од Програма – Градоначалник – Д0 расходно конто 464990 – Други трансфери. 

Исплатата на надоместоците од претходните ставови на овој член ќе се врши врз основа на претходно 
оформена и комплетна документација и донесено решение од страна на Градоначалникот. 

 
Член 19 

Исплата на име Јубилејни награди ќе се врши од Програма – Општинска администрација – Е0 расходно 
конто 464990 - Други трансфери на основа донесено решение од Градоначалникот, согласно Колективен договор 
на административните службеници и другите вработени во  Општина Новаци . 

 
Член 20 

Средствата утврдени во буџетот и распоредени во поодделните програми потпрограми ги извршува 

Градоначалникот на општината. 
 

Член 21 

Вработувањата во општинската администрација се вршат согласно актите за организација и систематизација 
на општината за кои се обезбедени средства во буџетот на Општината. 

Во делот на пренесените надлежности согласност за нови вработувања во локалните јавни установи од 
областа на културата, образованието и социјалната заштита кои се финансираат со блок дотации се дава за: 

- вработувања за кои се обезбедени средства во Буџетот на Република Северна Македонија за 
тековната фискална година, согласно член 51 став (1) и (4) од Закон за буџетите за што писмено 
известување ќе даде Министерството за финансии, врз основа на барање од градоначалникот на 
општината до надлежното министерство за потребата од вработување во локалните јавни установи, 
со соодветна пропратна документација, и 

- вработувања за кои се обезбедени средства во основниот буџет на општината за тековната фискална 
година за што, согласно член 51 став (3) и (4) од Законот за буџетите писмено известување ќе даде 
градоначалникот на општината. 

Во случај на нови вработувања локалните јавни установи кои се финансираат со блок дотации се 

должни да достават позитивно известување до Министерството за финансии за обезбедени финансиски средства и 
да приложат образец М-1. 

 

Член 22 

Се овластува одделението за финансиски прашања да ги примени одредбите од новите законски 

прописи кои ја регулираат исплатата на бруто платата. 

 

Член 23 
Средствата утврдени во поодделни Програми донесени од Советот на општината и истите целосно или 

делумно се извршуваат од страна на јавните претпријатија чиј основач е општината, за реализација на истите 

градоначалникот склучува договор со соодветното јавно претпријатие за уредување на меѓусебните права и 

обврски и уредување на начинот на извршување на доверените работи, стоки и услуги. 



 

 
Член 24 

Кога приходите што му припаѓаат на буџетот се погрешно уплатени или се наплатени во износ поголем од 
утврдениот, погрешно или повеќе наплатениот износ се враќа првенствено на товар на видот на приходите на кои 
се уплатени, а доколку такви приходи нема, тогаш на товар на другите приходи на Буџетот. 

Повратот на погрешно, на повеќе уплатени односно наплатени приходи се врши со решение на 
Градоначалникот, освен во случаите каде надлежноста им припаѓа на други органи. 

 
Член 25 

Буџетот на Општина Новаци се извршува од 01.01.2024 до 31.12.2024 година. 

 
Член 26 

Оваа Одлука влегува во сила од денот на објавувањето во „Службен гласник на Општина 
  Новаци”, а ќе се применува од 01 јануари 2024 година. 

 

 
 

Претседател  

на Совет  на Општина Новаци 
Славица Најдовска-Стојковска 

 
 
 
 
 
 
 
 

     



O Б Р А З Л О Ж Е Н И Е 

кон Одлуката за извршување на 
Буџетот на Општина Новаци 2024 година 

 
 

Со Одлуката за извршување на Буџетот на Општина Новаци 2024 година, се прецизира  начинот на 

извршување на средствата утврдени во Буџетот на Општина Новаци, начинот на  пренамена во рамките на 

одобрените Буџети на буџетските корисници. 

Со оваа одлука за извршување на буџетот се даваат јасни насоки и правила на постапување на сите 

засегнати страни/буџетски корисници на средства од Буџетот на општината Новаци со упатување на доследно 

почитување на буџетските начела и користење на средствата на законски, економичен, ефикасен и ефективен 

начин. 

Исто така со наведената одлука е регулирана висината на поодделните надоместоци на вработените во 

општинската администрација и администрацијата вработена во правните субјекти корисници на средства од 

буџетот на општината. 

Утврден е и начинот на постапување на користење на средствата од резервите и доделување на одредени 

помошти по основ на боледување подолго од шест месеца, во случај на смрт на вработен  или член на негово 

потесно семејство итн. 

Средствата утврдени во буџетот и распоредени во поодделни програми и потпрограми ги извршува 

Градоначалникот на Општината, а Буџетот на Општина Новаци се извршува од 01.01.2024 до 31.12.2024 

година. 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02) и член 68 од Статутот на 
Општина Новаци („Службен гласник на Општина 
Новаци“ бр.07/19), Градоначалникот на Општина 
Новаци донесе  

 
 
 

 
ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Одлука за утврдување на 
вредност на бодот за пресметување на  платите 

на државните службеници за 2024 година 
 

 
 

1. Се прогласува Одлука за утврдување на 
вредност на бодот за пресметување на  
платите на државните службеници за 
2024 година, што Советот на Општина 
Новаци, ја донесе на седницата одржана 
на 28.12.2023 година. 
 

 
 
 

2. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 
гласник на Општина Новаци“. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Бр. 08-935/5    Општина Новаци                                                               
29.12.2023 г.      Градоначалник 
Новаци            Стевче  Стевановски                                                                                                       

 
 

Врз основа на член 88 став 2 од Законот за 
административни службеници („Службен весник 
на Република Македонија“ бр.27/14, 199/14, 
48/15, 154/15, 5/16, 142/16, 11/18 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ бр. 
275/19, 14/20, 215/21 и 99/22) и Одлуката за 
утврдување на вредност на бодот за 
пресметување на  платите на државните 
службеници за 2021 година („Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр.293/2021), 
Советот на Oпштина Новаци на седницата 
одржана на 28.12.2023 година, донесе 

 
 
 

ОДЛУКА 
за утврдување на вредност на бодот за 

пресметување на  платите на државните 
службеници за 2024 година 

 
 

Член 1 
 

Вредноста на бодот за пресметување на 
платите на државните службеници за 2024 
година изнесува 81,6 денари. 

 
 

Член 2 
 

Оваа Одлука влегува во сила со денот на 
објавувањето во „Службен гласник на Општина 
Новаци“, а ќе се применува со исплата на 
платата за јануари 2024 година. 

 
 

 
 

Бр.14-906/8             Совет на Општина Новаци 
28.12.2023г.             Претседател 
Новаци           Славица Најдовска Стојковска 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02) и член 68 од Статутот на 
Општина Новаци („Службен гласник на Општина 
Новаци“ бр.07/19), Градоначалникот на Општина 
Новаци донесе  

 
 
 

 
ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Одлука за утврдување на 
вредност на бодот за платите на помошно 

технички лица во општинската администрација 
за 2024 година 

 
 

1. Се прогласува Одлука за утврдување на 
вредност на бодот за платите на помошно 
технички лица во општинската 
администрацијаза 2024 година, што 
Советот на Општина Новаци, ја донесе на 
седницата одржана на 28.12.2023 година. 
 

 
 
 

2. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 
гласник на Општина Новаци“. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Бр. 08-935/6    Општина Новаци                                                               
29.12.2023 г.      Градоначалник 
Новаци            Стевче  Стевановски                                                                                                       

Врз основа на член 3 став 1 и 2 и член 4 од 
Законот за минимална плата во Република 
Северна Македонија („Службен весник на 
Република Македонија” бр.11/12,30/14, 180/14, 
81/15, 129/15, 132/17 и 140/18 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија,, бр. 
124/19, 239/19 и 41/22), член  36 став 1 точка 15 
и член 62 став 1 од Законот за локална 
самоуправа („Службен весник на Република 
Македонија” бр. 5/02), член 21 став 1 точка 49 и 
член 94 од Статутот на Општина Новаци 
(„Службен гласник на Општина Новаци” бр. 7/19) 
и Правилникот за определување на плата на 
вработените во општинската администрација со 
статус на помошно технички лица, бр.01-310/10 
од 12.07.2017г., бр.01-310/11 од 29.09.2017г.,  
бр.01-1051/1 од 23.12.2019г.,  бр.01-356/1 од 
29.03.2021г., бр.01-356/2 од 28.04.2021г., бр.01-
4017/10 од 01.04.2022г. и бр.01-417/2 од 
29.11.2022г., Советот на Општина Новаци на 
седницата одржана на ден 28.12.2022 година, 
донесе 

 
ОДЛУКА 

за утврдување на вредност на бодот за платите 
на помошно технички лица во општинската 

администрација за 2024 година 
 

Член 1 
 
Вредноста на бодот за платите на 

помошно технички лица во општинската 
администрација, за 2024 година изнесува 76,19 
денари.  

Член 2 

Оваа Одлука влегува во сила со денот на 
објавувањето во „Службен гласник на Општина 
Новаци“, а ќе се применува со исплата на 
платата за јануари 2024 година. 

 
Бр.14-906/9             Совет на Општина Новаци 
28.12.2023г.             Претседател 
Новаци           Славица Најдовска Стојковска 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02) и член 68 од Статутот на 
Општина Новаци („Службен гласник на Општина 
Новаци“ бр.07/19), Градоначалникот на Општина 
Новаци донесе  

 
 
 

 
ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Програма за одржување на 
локалните водоводи во Општина Новаци  

за 2024 година 
 
 
 
 

1. Се прогласува Програма за одржување на 
локалните водоводи во Општина Новаци 
за 2024 година, што Советот на Општина 
Новаци, ја донесе на седницата одржана 
на 28.12.2023 година. 
 

 
 
 

2. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 
гласник на Општина Новаци“. 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

Бр. 08-935/7    Општина Новаци                                                               
29.12.2023 г.      Градоначалник 
Новаци            Стевче  Стевановски                                                                                                       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

Врз основа на член 22 став 1 точка 4 и член 36 став 1 точка 15 од Законот за локална 

самоуправа (Службен весник на РМ бр. 5/2002), член 21 став 1 точка 14 од Статутот на 

Општина Новаци („Службен гласник на Општина Новаци“ бр. 7/2019), Советот на Општина 

Новаци на седницата одржана на 28.12.2023 год.,  донесе  

 

ПРОГРАМА 

за одржување на локалните водоводи во Општина Новаци за 2024 година 

 Со оваа програма се утврдуваат обемот на работите и средствата за одржување на 

локалните водоводи на подрачјето на Општина Новаци за 2024 година. 

1. Одржување на водовод во с. Бач 

- Потрошена електрична енергија ........................................................................................ 180.000 ден. 

- Одржување на линијата на водоводни цевки, фасонски делови и шахти ...... 60.000 ден. 

- Пумпна станица со комплетна опрема ............................................................................. 100.000 ден. 

2. Одржување на водовод во с. Брод 

- Потрошена електрична енергија ........................................................................................ 150.000 ден. 

- Одржување на линијата на водоводни цевки, фасонски делови и шахти ...... 60.000 ден. 

- Пумпна станица со комплетна опрема ............................................................................. 100.000 ден. 

3. Одржување на водовод во с. Живојно 

- Потрошена електрична енергија ........................................................................................ 200.000 ден. 

- Одржување на линијата на водоводни цевки, фасонски делови и шахти ... 100.000 ден. 

- Пумпна станица со комплетна опрема ............................................................................. 100.000 ден. 

4. Одржување на водовод Пет чешми - Мариово (Градешница, Старавина, Зовиќ, 

Будимирци) 

- Одржување на линијата на водоводни цевки, фасонски делови и шахти ...... 55.000 ден. 

5. Одржување на водовод во с. Добровени 

- Одржување на линијата на водоводни цевки, фасонски делови и шахти ...... 30.000 ден. 

6. Одржување на водовод во с. Скочивир 

- Одржување на линијата на водоводни цевки, фасонски делови и шахти ...... 30.000 ден. 

7. Одржување на водовод во с. Маково 

- Одржување на линијата на водоводни цевки, фасонски делови и шахти ...... 30.000 ден. 

8. Одржување на водовод во с. Рапеш 

- Одржување на линијата на водоводни цевки, фасонски делови и шахти ...... 30.000 ден. 

9. Одржување на водовод во с. Долно Орехово 

- Одржување на линијата на водоводни цевки, фасонски делови и шахти ...... 30.000 ден. 

10. Одржување на водовод во с. Грумази 

- Одржување на линијата на водоводни цевки, фасонски делови и шахти ...... 30.000 ден. 

11. Одржување на водовод во с. Мегленци 

- Одржување на линијата на водоводни цевки, фасонски делови и шахти ...... 30.000 ден. 

12. Одржување на водовод во с. Арматуш 

- Одржување на линијата на водоводни цевки, фасонски делови и шахти ...... 30.000 ден. 

          ВКУПНО РАСХОДИ:  1.345.000 ден. 

  

 

 



 

 

  

 

 Со водоводот во населените места во с. Бач, с. Брод и с. Живојно, стопанисува ЈПКД 

„Комунална хигиена“ – Новаци, додека пак со водоводот во населените места во с. Новаци, с. 

Рибарци, с. Гнеотино, с. Гермијан, с. Добромири, с. Горно и Долно Агларци и с. Далбеговци, 

стопанисува ЈП „Водовод“ – Битола, а со останатите локални водоводи стопанисуваат самите 

месни заедници. 

 Тековното одржување на водоводната мрежа во населените места кои се поврзани на 

градскиот водовод, го врши ЈП „Водовод“ – Битола, додека одржувањето на останатите 

локални водоводи ќе го врши ЈПКД „Комунална хигиена“ – Новаци. 

 Оваа програма влегува во сила со денот на донесување на истата од страна на Советот 

на Општина Новаци и ќе се објави во Службен гласник на општина Новаци. 

 

 

 Претседател  

на Совет на Општина Новаци 

Славица Најдовска-Стојковска 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02) и член 68 од Статутот на 
Општина Новаци („Службен гласник на Општина 
Новаци“ бр.07/19), Градоначалникот на Општина 
Новаци донесе  

 
 
 

 
ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Програма за одржување на 
јавна чистота (јавни површини, паркови, 
зеленило и рекреативни површини) на 

територијата на Општина Новаци за 2024 година 
 
 
 

1. Се прогласува Програма за одржување на 
јавна чистота (јавни површини, паркови, 
зеленило и рекреативни површини) на 
територијата на Општина Новаци за 2024 
година, што Советот на Општина Новаци, 
ја донесе на седницата одржана на 
28.12.2023 година. 
 

 
 
 

2. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 
гласник на Општина Новаци“. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Бр. 08-935/8    Општина Новаци                                                               
29.12.2023 г.      Градоначалник 
Новаци            Стевче  Стевановски                                                                                                       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
 
Врз основа на член 12  од Законот за јавна чистота   („Службен весник на РМ“ бр. 111/2008, 

64/2009, 88/2010, 114/2010, 23/2011, 53/2011, 80/2012, 163/2013, 44/2015, 147/2015, 31/2016  и 
122/2021), член 22 став 1 точка 4 и член 36 став 1 точка 15 од Законот за локална самоуправа 
(Службен весник на РМ бр. 5/2002), член 21 став 1 точка 16  од  Статутот на Општина Новаци 
(Службен гласник на Општина Новаци бр. 7/2019), Советот на Општина Новаци на седницата 
одржана на 28.12.2023 год.  донесе  

 
 

ПРОГРАМА ЗА ОДРЖУВАЊЕ НА ЈАВНА ЧИСТОТА   
(јавни површини, паркови, зеленило и рекреативни површини) 

на територијата на Општина Новаци за 2024 година 
 

 Со оваа програма се утврдуваат работите за одржување на јавна чистота   на подрачјето на 
Општина Новаци за 2024 година. Сите активности и работи кои ќе се преземат за одржување на 
јавната чистота се во зависност од повеќе фактори, како од густината на населението, густината 
на возила, културни навики на населението, инфраструктирните услови и инситуционалните и 
граѓанските потреби, самодисциплината на граѓаните, придржувањето на локални закони и др. 

Законот за јавна чистота, со кој се уредуваат условите и начинот на одржување на јавна 
чистота, правата и обврските на учесниците во одржувањето на јавната чистота е акт со кој 
законодавецот има намера поажурно да ја одржува јавната чистота, а тоа е нешто што го налага 
самото урбано живеење. Имено, со овој закон се предвидува наплата на надоместок за одржување 
на јавна чистота  , при што се очекува изворот на средства да биде обезбеден, со што давателите 
на услуги ќе бидат во можност поефикасно да ги извршуваат активностите на одржување на јавна 
чистота  . 

Видот и начинот на одржување на јавна чистота, покрај од друго, директно зависи од 
уреденоста, состојбата и одржувањето на јавно прометните површини. Затоа укажуваме дека како 
општина можеме да пружиме подобра услуга по обем, динамика и квалитет доколку 
инфраструктурните претпоставки во Општина Новаци се подобрат, а почитувањето на 
комуналниот ред, сообраќајните прописи и друго се подигнат на повисоко ниво од досегашното. 
 Посебно внимание ќе се обрати при одржување, уредување и зашитита на парковите и 
зеленилото кои претставуваат места за одмор и рекреација на граѓаните на Општина Новаци. 
 Програмата подразбира организирано собирање и транспортрирање на комунален отпад 
на јавните површини и отворените површини на јавните објекти во рамките на законската 
регулатива што има директно влијание во зачувувањето на животната средина. Собирањето и 
транспортот на комуналниот отпад од јавни површини се врши со специјални возила за таа 
намена. 
 Моменталната состојба со управувањето на комуналниот отпад во Општина Новаци е во 
добра состојба. Во 2020 година набавени се нови возила за собирање на смет, чистење на јавни 
површини и слично кои ги задоволува потребите на граѓаните на Општина Новаци. Во 2021 
година планираме поинтензивна и испланирана акција за селектирање, собирање и намалување 
на волуменот на селективниот комунален отпад. 

Со набавката на новите возила планираме да постигнеме: 
- Динамика во редовноста на услугата со оптимално ангажирање на возилата и доволно 

простор за правилно одржување на истите; 

- Унапредена услуга која ќе има позитивно влијание врз угледот на општината, граѓаните и 

надлежните служби. 
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СТРАТЕШКА ЦЕЛ 
 
            Програмата на Општина Новаци за одржување на јавната чистота е насочена кон одржување 
на јавната чистота на јавните површини и на отворените простори на јавните објекти, заради 
обезбедување на поквалитетни услови за живот на граѓаните и почиста животна средина во 
општината. 

 
ЦЕЛИ НА ПРОГРАМАТА 

 
 Општата цел на програмата е да се обезбеди редовно чистење (метење и миење) на јавните 
површини и отворените простори на јавните објекти, како и чистењето на снегот и марзот во 
зимски услови. 
Со оваа програма се утврдуваат: 

- територијата, распоредот и фреквенцијата за одржување (метење и миење) на јавните 
површини, парковите и рекреативните површини; 

- основните начела на вршење на работите за одржување на јавната чистота; 
- надзор во спроведувањето; 
- начинот на финансирање. 

 

ПРЕДМЕТ НА ПРОГРАМАТА 
 
 Одржување на јавната чистота на територијата на Општина Новаци ќе ги прифатијавните 
површини како: улици, тротоари, пристапни патишта, плоштади и уредени отворени простори, 
паркинг простори, скалила кои ги поврзуваат површините за јавен сообраќај, видиковци, 
автобуски и такси станици и сл. 
 
 Во спроведувањето на програмата се изведуваат следните активности: 

- рачно метење на јавните површини, парковите, рекреативните површини; 
- машинско и рачно чистење на улиците од наноси на земја после врнежи од дожд; 
- миење на јавните површини; 
- собирање и транспортирање на отпадот од одржување најавнатачистота до општинските 

временидепонии во населените места од општината; 
- рачно чистење на снегот и мразот во зимски услови. 

 

ДИНАМИКА ЗА ИЗВРШУВАЊЕ НА ПРОГРАМАТА 
 

ЧИСТЕЊЕ НА ЈАВНИТЕ ПОВРШИНИ 
 

Под поимот јавни површини спаѓаат сите јавни површини на територијата на Општина 
Новаци. Постојат два вида на јавни површини по основ на начинот на одржување за да бидат во 
функција за потребите на граѓаните на Општина Новаци и тоа: Јавно прометни површини кои се 
во функција на граѓаните за одвивање на сообраќај на граѓани и возила и јавни прометни 
површини – паркови и зеленило кои се во функција на граѓаните за одмор и рекреација. 
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Отпадот на јавните површини е од разно потекло, како: 
- хартии и пластична амбалажа од разни паковања, пет-амбалажи, пластични пакувања, 

кутии од цигари, отпушоци и разни прехрамбени материјали; 
- отпадоци од возила - при превоз  на градежни материјали, овошје, зеленчук и други 

растенија, при товарање и растоварање на градежен материјал и растенија и сл.; 
- биоразградлив отпад (лисја од дрвја, цвет, суви гранки, разни зелени остатоци од 

земјоделски насади, песок, гранулат кои служат за топење на снегот во зимски услови). 
За изработка на организационен план за чистење на јавните површини потребна е и 

категоризација на истите. Категоризацијата зависи од густината на населението и сообраќајот и 
правците на движење на граѓаните и возилата до фирмите, домовите и секојдневните потреби. 

 
МЕТОДИ НА ЧИСТЕЊЕ 

 
I. ОДРЖУВАЊЕ СО МЕТЕЊЕ 

 
Прва категорија 

 
 Централно подрачје - улици, тротоари, плоштади,автобуски и такси станици кои се во густа 
фрекфенција на движење. Метењето ќе се извршува петдена во неделата. 
 

Ред. 
бр. 

Јавни површини 
Површина 

во m2 

Број на 
работници 

Работни 
денови 

(месечно) 

Вкупна 
површина 
(месечно) 

Годишно 
(месеци) 

Вкупна 
површина 
(годишно) 

1. 
Плоштад и парк во 
општинска зграда Новаци 

3.000 m2 2 20 60.000 m2 12 720.000 m2 

2. 

Главна асфалтирана 
собраќајница R1311 од 
полициската станица до 
поштата во с. Новаци 

3.500 m2 2 20 70.000 m2 12 840.000 m2 

3. 

Од центарот на Новаци 
кон училиштето и црквата 
“Св. Атанасиј“ се до 
повеќе-наменското 
игралиште во с. Новаци 

2.000 m2 2 20 40.000 m2 12 480.000 m2 

Вкупно: 8.500 m2  20 170.000m2 12 2.040.000 m2 

 
Втора категорија 

 
 Метење на главни сообрајќајници, тротоари, автобуски и такси станици со поголем 
интензитет на сообраќај на луѓе и возила. Метењето ќе се извршува два пати неделно. 
 

Ред. 
бр. 

Јавни површини 
Површина 

во m2 
Број на 

работници 

Работни 
денови 

(месечно) 

Вкупна 
површина 
(месечно) 

Годишно 
(месеци) 

Вкупна 
површина 
(годишно) 

1. 

Главна асфалтирана 
собраќајница R1311 од 
влезот од кај река Црна до 
излезот на Новаци кон РЕК 

14.000 m2 2 8 112.000 m2 12 1.344.000 m2 

Вкупно: 14.000 m2  8 112.000m2 12 1.334.000m2 
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Трета категорија 
 

 Метење на сообраjќајници, тротоари, автобуски и такси станици со помал интензитет на 
сообраќај на луѓе и возила. Метењето ќе се извршува два пати месечно. 
 

Ред. 
бр. 

Јавни површини 
Површина 

во m2 
Број на 

работници 

Работни 
денови 

(месечно) 

Вкупна 
површина 
(месечно) 

Годишно 
(месеци) 

Вкупна 
површина 
(годишно) 

1. 
Центар во 
с. Добромири 

3.000 m2 2 2 6.000 m2 12 72.000 m2 

2. 
Центар во 
с. Рибарци 

1.000 m2 2 2 2.000 m2 12 24.000 m2 

3. 
Центар во 
с. ГорноАгларци 

1.500 m2 2 2 3.000 m2 12 36.000 m2 

4. 
Центар во 
с. Долно Агларци 

1.500 m2 2 2 3.000 m2 12 36.000 m2 

5. 
Центар во 
с. Гермијан 

2.000 m2 2 2 4.000 m2 12 48.000 m2 

6. 
Центар во 
с. Далбеговци 

1.500 m2 2 2 3.000 m2 12 36.000 m2 

Вкупно: 10.500 m2  2 21.000m2 12 252.000m2 

 
 

Четврта категорија 
 

 Метење на сообрајќајници, тротоари, автобуски и такси станици со мал интензитет на 
сообраќај на луѓе и возила. Метењето ќе се извршува еднаш месечно. 
 

Ред. 
Бр. 

Јавни 
површини 

Површина 
во m2 

Број на 
работници 

Работни 
денови 

(месечно) 

Вкупна 
површина 
(месечно) 

Годишно 
(месеци) 

Вкупна 
површина 
(годишно) 

1. 
Центар во 
с. Живојно 

1.000 m2 2 1 1.000 m2 12 12.000 m2 

2. 
Центар во 
с. Бач 

800 m2 2 1 800 m2 12 9.600 m2 

3. 
Центар во 
с. Брод 

500 m2 2 1 500 m2 12 6.000 m2 

4. 
Центар во 
с. Арматуш 

800 m2 2 1 800 m2 12 9.600 m2 

5. 
Центар во 
с. Тепавци 

500 m2 2 1 500 m2 12 6.000 m2 

6. 
Центар во 
с. Гнеотино 

600 m2 2 1 600 m2 12 7.200 m2 

Вкупно: 4.200 m2  1 4.200m2 12 50.400m2 
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ПРЕСМЕТКА 
 Потребни финансиски средства за одржување на јавна чистота   на јавните површини на 
територија на Општина Новаци со метење: 

 
Ред. 
број 

Категорија Површина во m2 
Единечна цена 

(ден/m2) 
Износ во 
денари 

1. Прва категорија 2.040.000m2 0,56 1.142.400 ден. 
2. Втора категорија 1.334.000m2 0,56 747.040 ден. 
3. Трета категорија 252.000m2 0,56 141.120 ден. 
4. Четврта категорија 50.400m2 0,56 28.224 ден.  

Вкупно: 3.676.400 m2 0,56 ден. 2.058.784 ден. 
 

ПРЕГЛЕД НА НЕПОСРЕДНИ ИЗВРШИТЕЛИ НА ПРОГРАМАТА 
 

Ред. 
број 

Работно место Број на извршители 

1. Метачи 2 
2. Трактористи 1 

3. 
Метачи (привремено ангажирани преку Агенција за 
привремени вработувања) 

3 

Вкупно: 6 
 

Метењето ќе се извршува со: 
- рачно чистење со сиркова, полска метла; 
- машинско метење со машина-метларка; 
- стружење со лопата на набиена земја од рабовите на сообрајќајниците. 

 
II. МИЕЊЕ НА ЈАВНИ ПОВРШИНИ 

 
Миењето на јавните површини со предни млазници од цистерна има значајна улога во 

одржувањето на јавната чистота. 
Миењето со задни црева со цистерна е начин на миење кој дава најдобри хигиенски 

резултати.Со овој начин се постигнува многу добар квалитет на чистење и релативно висок 
учинок.Овој начин на чистење може да се применува на сите видови на јавни површини. 

Од изнесеното се гледа дека динамиката на извршување е различна и истата зависи од 
примената на интервенцијата.Воглавно, застапени се рачно метење и машинско миење на јавните 
површини со цистерна со предни млазници секој работен ден во централното подрачје. 

Исто така предвидуваме чистење на набиена земја од ивиците на сообрајќајниците најмалку 
четири пати годишно и перење на јавните површини со задни цевки со цистерна најмалку еднаш 
месечно. 

Како дополнителни работи се јавуваат пречистување на јавните површини по барање на 
Општина Новаци за време на државните празници и одржување на манифестации, по барање на 
инспекциски служби и сл.Овие работи се извршуваат дополнително од редовната програма со 
работен налог од нарачателот на услугата како дополнителна работа и за извршената работа 
Ј.П.К.Д. „Комунална хигиена“ - Новаци ќе наплаќа по m2 извршена услуга и цена утврдена со 
Програмата за одржување на јавна чистота  . 

Миењето може да биде машинско со предна млазница и рачно миење со задно црево. 
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МАШИНСКО МИЕЊЕ СО ПРЕДНА МЛАЗНИЦА 
 

Планот е направен за потоплите месеци од 01 март до 30 ноември. По потреба, би се 
извршувало миење и во останатите три месеци и на релации надвор од овој план по што услугата 
дополнително ќе се наплаќа по m2 извршена услуга и цена утврдена со Програмата за одржување 
на јавна чистота  . 

Прва категорија – Миење на јавни површини-сообрајќајници - 5 пати неделно 
 

Ред. 
бр. 

Јавни површини 
Површина 

во m2 
Број на 

работници 

Работни 
денови 

(месечно) 

Вкупна 
површина 
(месечно) 

Годишно 
(месеци) 

Вкупна 
површина 
(годишно) 

1. 

Главна асфалтирана 
собраќајница Р-1311 од 
влезот од кај река Црна до 
излезот на Новаци кон РЕК 

14.000 m2 1 20 280.000 m2 9 2.520.000 m2 

Вкупно: 14.000 m2  20 280.000 m2 9 2.520.000 m2 

 
Втора категорија – Миење на јавни површини-сообрајќајници - 2 пати неделно 

 

Ред. 
бр. 

Јавни површини 
Површина 

во m2 
Број на 

работници 

Работни 
денови 

(месечно) 

Вкупна 
површина 
(месечно) 

Годишно 
(месеци) 

Вкупна 
површина 
(годишно) 

1. Споредни улици во с. Новаци 16.590 m2 1 8 132.720 m2 9 1.194.480 m2 
 16.590 m2  8 132.720 m2 9 1.194.480 m2 

 
Трета категорија – Миење на јавни површини-сообрајќајници - 2 пати месечно 

 

Ред. 
бр. 

Јавни површини 
Површина 

во m2 
Број на 

работници 

Работни 
денови 

(месечно) 

Вкупна 
површина 
(месечно) 

Годишно 
(месеци) 

Вкупна 
површина 
(годишно) 

1 
Главна улица во с. 
Добромири 

4.950 m2 1 2 9.900 m2 9 89.100 m2 

2 
Главна улица во с. Горно 
Агларци 

7.314 m2 1 2 14.628 m2 9 131.652 m2 

3 
Главна улица во с. Долно 
Агларци 

5.256 m2 1 2 10.512 m2 9 94.608 m2 

4 
Главна улица во с. 
Далбеговци 

4.281 m2 1 2 8.562 m2 9 77.058 m2 

5 Главна улица во с. Рибарци 3.960 m2 1 2 7.920 m2 9 71.280 m2 
 25.761 m2  2 51.522 m2 9 463.698 m2 

 
Четврта категорија – Миење на јавни површини-сообрајќајници – еднаш месечно 

 

Ред. 
бр. 

Јавни површини 
Површина 

во m2 
Број на 

работници 

Работни 
денови 

(месечно) 

Вкупна 
површина 
(месечно) 

Годишно 
(месеци) 

Вкупна 
површина 
(годишно) 

1 Главна улица во с. Гнеотино 1.335 m2 1 1 1.335 m2 9 12.015 m2 
2 Главна улица во с. Брод 1.350 m2 1 1 1.350 m2 9 12.150 m2 
3 Главна улица во с. Живојно 2.766 m2 1 1 2.766 m2 9 24.894 m2 
4 Главна улица во с. Бач 2.955 m2 1 1 2.955 m2 9 26.595 m2 
5 Главна улица во с. Гермијан 4.260 m2 1 1 4.260 m2 9 38.340 m2 
6 Главна улица во с. Арматуш 807 m2 1 1 807 m2 9 7.263 m2 
8 Главна улица во с. Орехово 1.482 m2 1 1 1.482 m2 9 13.338 m2 

 14.955 m2  1 14.955 m2 9 134.595 m2 



 

7 

 

РАЧНО МИЕЊЕ СО ЗАДНИ ЦРЕВА 
 

Планот е направен за потоплите месеци од 01 март до 30 ноември. По потреба, би се 
извршувало миење и во останатите три месеци и на релации надвор од овој план по што услугата 
дополнително ќе се наплаќа по m2 извршена услуга и цена утврдена со Програмата за одржување 
на јавна чистота. 

 
Прва категорија – Миење на тротоари, плоштади и плочници – еднаш неделно 

 

Ред. 
бр. 

Јавни површини 
Површина 

во m2 
Број на 

работници 

Работни 
денови 

(месечно) 

Вкупна 
површина 
(месечно) 

Годишно 
(месеци) 

Вкупна 
површина 
(годишно) 

1. 

Главна асфалтирана 
собраќајница Р-1311 од 
влезот од кај река Црна до 
излезот на Новаци кон РЕК 

4.666 m2 2 4 18.664 m2 9 167.976 m2 

2. 
Плоштад во општинска 
зграда Новаци 

123 m2 2 4 492 m2 9 4.428 m2 

Вкупно: 4.789m2  4 19.156m2 9 172.404 m2 

 
 

Втора категорија – Миење на тротоари, плоштади и плочници - два пати месечно 
 

Ред. 
бр. 

Јавни површини 
Површина 

во m2 
Број на 

работници 

Работни 
денови 

(месечно) 

Вкупна 
површина 
(месечно) 

Годишно 
(месеци) 

Вкупна 
површина 
(годишно) 

1. Тротоари низ с. Новаци 1.027 m2 2 2 2.054 m2 9 18.486 m2 
Вкупно: 1.027 m2  2 2.054 m2 9 18.486 m2 

 
 
Трета категорија – Миење на тротоари, плоштади и плочници - еднаш месечно 

 

Ред. 
бр. 

Јавни површини 
Површина 

во m2 
Број на 

работници 

Работни 
денови 

(месечно) 

Вкупна 
површина 
(месечно) 

Годишно 
(месеци) 

Вкупна 
површина 
(годишно) 

1. Тротоари низ с. Гермијан 387 m2 2 1 387 m2 9 3.483 m2 
2. Тротоари низ с. Горно Агларци 402 m2 2 1 402 m2 9 3.618 m2 

Вкупно: 789m2  1 789 m2 9 7.101 m2 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

8 

 

ПРЕСМЕТКА 
 

 Потребни финансиски средства за одржување на јавна чистота   на јавните површини на 
територија на Општина Новаци со миење: 
 

 
Ред. 
број 

Категорија 
Површина во 

m2 
Единечна цена 

(ден/m2) 
Износ во 
денари 

1. Прва категорија – машинско миење 2.520.000m2 0,23 579.600 ден. 
2. Втора категорија – машинско миење 1.194.480m2 0,23 274.730 ден. 
3. Трета категорија – машинско миење 463.698m2 0,23 106.605 ден. 
4. Четврта категорија – машинско миење 134.595m2 0,23 30.957 ден. 
5. Прва категорија – рачно миење 172.404m2 1,33 229.297 ден. 
6. Втора категорија – рачно миење 18.486m2 1,33 24.586 ден. 
7. Трета категорија – рачно миење 7.101m2 1,33 9.444 ден. 

Вкупно: 4.510.764m2  1.255.219 ден. 
 

 
ПРЕГЛЕД НА НЕПОСРЕДНИ ИЗВРШИТЕЛИ НА ПРОГРАМАТА 

 
 

Ред. 
број 

Работно место Број на извршители 

1. Возач 1 
2. Работници за миење со цистерна 1 

3. 
Привремено ангажирани работници преку Агенција за 
привремени вработувања 

2 

Вкупно: 4 

 
 
 

УПРАВУВАЊЕ СО ГРАДЕЖЕН ШУТ И ОТПАДНА ЗЕМЈА 
 

За градежен шут и друг вид на неопасен отпад кој е исфрлен од непознат сторител, со 
барање до ЈПКД „Комунална хигиена“ - Новаци, ќе се извршува работа за подигање, утовар, 
транспорт и депонирање на отпадот и за истото претпријатието ќе изврши наплата во износ од 
600 ден/m3. Во 2024 година предвидуваме да се собере и депонира 800 m3 отпад од диви депонии 
(градежен шут или неопасен комунален отпад). 
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ОДРЖУВАЊЕ НА ПАРКОВИ И ЗЕЛЕНИЛО 
 

Под поимот јавни површини под паркови и зеленило спаѓаат сите парковски површини, 
цветни алеи и дрвореди, ниска вегетација и живи огради на општинско земјиште и 
неурбанизирани зелени површини кои се на општинско и државно земјиште на територијата на 
Општина Новаци. 

Како и јавните површини, одржувањето на парковите и зелените површини зависи од 
повеќе фактори, а еден од најбитните е економската моќ на општината. Финасиските средства за 
подигање и одржување на јавно зеленило се обезбедуваат од изворите на средства за финасирање 
на комуналните дејности кои се предвидени во Законот за комунални дејности. Врз основа на овој 
битен економски фактор и врз база на искуството од 2020 година, Општина Новаци ја изработи 
оваа Програма за одржување на парковите и зелените површини на територија на Општина 
Новаци, за нормално одвивање на животот на граѓаните, за користење на овие паркови и зелени 
површини од жителите на Општина Новаци и зачувување на животната средина. 

Одржувањето на парковските и зелените површини зависат од следните фактори: 
- Културните навики на населението; 
- Самодисциплината на граѓаните; 
- Придржување на позитивните прописи. 
Одржувањето на парковите и зелените површини на Општина Новаци, се одвива преку целата 

година и се категоризира според степенот на одржување. 
Во зимските периоди, овие површини се одржуваат да бидат чисти од секојдневниот отпад, се 

отвораат патеки од снег, се чисти и изнесува снег и мраз, се мети и други оперативни работи. 
Во летните месеци се врши косење, полевање, окопување и одржување на сезонско цвеќе, 

кастрење на дрвја, косење, полевање, греблување и собирање и изнесување на тревата, кастрење 
и кроење на жива ограда и исфрлање на отпадот, одржување/поправка на детски реквизити, 
замена на корпи за отпадоци со нови или нивна поправка, и други активности. 

Оваа Програма дава приоритет на централните паркови и зелени површини, на големите 
паркови во населените места на општината и каде централното подрачје е опфатено со 
двосменско работење, со оглед на поголемата фреквенција на луѓе и возила. 

Зелените површини од остнатите категории ќе бидат одржувани со предвидените активности 
и според категоризацијата и степенот на чистота. 

 
 Врз основа на горенаведеното, парковите и зелените површини ги категоризираме на: 

 

Прва категорија 
 

- Чистење на отпад – 5 дена во неделата; 
- Косење и кастрење – еднаш неделно во период од 01 март до 31 октомври 
- Во топлите денови – полевање 3 пати неделно. 
- Чистење на лисја – 5 денаво неделата во период од 01 септември до 30 Ноември 
- Во зимски услови, секојдневно рачно чистење/одржување на патекитево парковските 

површини 
Втора категорија 

 

- Чистење на отпад – еднаш неделно. 
- Косење и кастрење – два пати месечно во период од 01 март до 31 октомври 
- Чистење на лисја – еднаш неделно во период од 01 септември до 30 Ноември 
- Во зимски услови, 2 пати неделно рачно чистење/одржување на патекитево парковските 

површини 
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Трета категорија 
 

- Чистење на отпад – два пати месечно. 
- Косење и кастрење – два пати месечно во период од 01 март до 31 октомври 
- Чистење на лисја – два пати месечно во период од 01 септември до 30 Ноември 
- Во зимски услови, 1 неделно рачно чистење/одржување на патекитево парковските 

површини 
Вкупните годишни цени/m3 за одржување на паркови и зеленило се пресметани во 
категории според степенот на планираното одржување: 

 
Прва категорија 

 
Ред, 
број 

Позиција 
Реализација 
(годишно) 

Единечна 
цена 

Вкупно годишно 
(ден./m3) 

1. 
Чистење на отпад (корпи во паркови, 
разновиден отпад околу и во парковите и сл.) 

240 0,20 48 

2. 
Косење и кастрење со сите операции пред и 
после косењето и кастрењето 

64 0,41 26,24 

3. Полевање 96 0,20 19,2 
4. Чистење на лисја 60 0,20 12 
5. Чистење на патеки од снег 80 0,20 16 

Вкупно: 121,44 
 

Втора категорија 
 

Ред, 
број 

Позиција 
Реализација 
(годишно) 

Единечна 
цена 

Вкупно годишно 
(ден./m3) 

1. 
Чистење на отпад (корпи во паркови, 
разновиден отпад околу и во парковите и сл.) 

48 0,20 9,6 

2. 
Косење и кастрење со сите операции пред и 
после косењето и кастрењето 

16 0,41 6,56 

3. Чистење на лисја 12 0,20 2,4 
4. Чистење на патеки од снег 32 0,20 6,4 

Вкупно: 24,96 
 

Трета категорија 
 

Ред, 
број 

Позиција 
Реализација 
(годишно) 

Единечна 
цена 

Вкупно годишно 
(ден./m3) 

1. Чистење на отпад 24 0,20 4,8 

2. 
Косење и кастрење со сите операции 
пред и после косењето и кастрењето 

16 0,41 6,56 

3. Чистење на лисја 6 0,20 1,2 
4. Чистење на патеки од снег 16 0,20 3,2 

Вкупно: 15,76 
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Категоризација на паркови и пресметка: 
 
 

Прва категорија 
 

Ред. 
бр. 

Паркови 
Површина 

во m2 

Вкупно 
годишно 
(ден./m3) 

Број на 
извршители 

Износ во 
денари 

1. Парковите низ с. Новаци 4.550 m2 121,44 2 552.552 ден. 

2. 
Детските игралишта, игротеката 
во с. Новаци и двор на амбуланта 

9.230 m2 121,44 2 1.120.891 ден. 

Вкупно: 13.780 m2 121,44  1.673.443 ден. 

 
 

Втора категорија 
 

Ред. 
бр. 

Паркови 
Површина 

во m2 

Вкупно 
годишно 
(ден./m3) 

Број на 
извршители 

Износ во денари 

1. Центар во с. Добромири 3.000 m2 26,96 2 80.880 ден. 
2. Центар во с. Рибарци 1.000 m2 26,96 2 26.960 ден. 
3. Центар во с. Горно Агларци 1.500 m2 26,96 2 40.440 ден. 
4. Центар во с. Долно Агларци 1.500 m2 26,96 2 40.440 ден. 

5. 
Манастир Рожденство на 
Пресвета Богородица во с. 
Новаци 

9.500m2 26,96 2 256.120 ден. 

Вкупно: 16.500 m2 26,96  444.840 ден. 

 
 

Трета категорија 
 

Ред. 
бр. 

Паркови 
Површина 

во m2 

Вкупно 
годишно 
(ден./m3) 

Број на 
извршители 

Износ во денари 

1. Центар во с. Гермијан 2.200m2 15,76 2 34.672 ден. 
2. Центар во с. Бач 900 m2 15,76 2 14.184 ден. 
3. Центар во с. Живојно 1.000 m2 15,76 2 15.760 ден. 
4. Центар во с. Брод 600 m2 15,76 2 9.456 ден. 
5. Центар во с. Гнеотино 600 m2 15,76 2 9.456 ден. 
6. Центар во с. Далбеговци 1.500 m2 15,76 2 23.640 ден. 

Вкупно: 6.800 m2 15,76  107.168 ден. 
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Потребни финансиски средства за одржување на паркови и јавно зеленило на територија 
на Општина Новаци: 

 
Ред. 
број 

Категорија Површина во m2 
Единечна цена 

(ден/m2) 
Износ во 
денари 

1. Прва категорија 13.780 m2 121,44 1.673.443 ден. 
2. Втора категорија 16.500 m2 26,96 444.840 ден. 
3. Трета категорија 6.800 m2 15,76 107.168 ден. 

Вкупно: 37.080 m2  2.225.451 ден. 
 

ПРЕГЛЕД НА НЕПОСРЕДНИ ИЗВРШИТЕЛИ НА ПРОГРАМАТА 
 

Ред. 
број 

Работно место Број на извршители 

1. Возач 1 
2. Работници за косење, кастрење, полевање и чистење 3 

3. 
Привремено ангажирани работници преку Агенција за 
привремени вработувања 

2 

Вкупно: 6 
 

Реализирањето на оваа програма, Ј.П.К.Д. „Комунална хигиена“ - Новаци, ќе ја извршува со 
следните возила: 

- моторни тимери; 
- трактор за косење; 
- трактор; 
- метли, вили, грибла, коси и слично. 

 

 
ОДРЖУВАЊЕ И ЧИСТЕЊЕ НА ОТВОРЕНИ БЕТОНИРАНИ КАНАЛЧИНА ЗА 
ОДВЕДУВАЊЕ НА АТМОСФЕРСКА ВОДА ИОДРЖУВАЊЕ И ЧИСТЕЊЕ НА 

ИЗЛЕТНИЧКИ МЕСТА 
 

 Одржувањето и чистењето на отворените бетонирани каналчина за одведување на 
атмосферска вода и одржувањето и чистењето на излетничките места ќе се врши со следните 
операции: 

- косење, гребулање и изнесување на треватапокрај каналчето или од излетничкотоместо; 
- сечење на грмушки и исфрлање на отпадот; 
- чистење на дното на отвореното бетонско каналче од нанос од песок и мил. 

 Овие операции ќе се извршуваат еднаш во месецот. 
 
               Вкупните годишни цени/m3 за одржување на отворени бетонирани каналчина за 
одведување на атмосферска вода и одржување и чистење на излетнички места се пресметани 
според степенот на планираното одржување: 
 
 
 



 

13 

 

Прва категорија – одржување и чистење на отворени бетонирани каналчиња за одведување на 
атмосферска вода 

 

Ред, 
број 

Позиција 
Реализација 
(годишно) 

Единечна цена 
Вкупно годишно 

(ден./m3) 

1. 
Косење, гребулање и изнесување на 
трева покрај каналчето 

12 0,50 6 

2. 
Чистење на дното од каналчето од 
нанос од песок и мил 

12 0,81 9,72 

Вкупно: 15,72 
 

Втора категорија – одржување и чистење на излетнички места 
 

Ред, 
број 

Позиција 
Реализација 
(годишно) 

Единечна цена 
Вкупно годишно 

(ден./m3) 

1. 
Косење, гребулање и 
изнесување на трева 

12 0,5 6 

2. Кастрење на грмушки 12 0,5 6 
Вкупно: 12 

 
ПРЕСМЕТКА 

 

Прва категорија 

 

Ред. 
бр. 

Паркови 
Површина 

во m2 

Вкупно 
годишно 
(ден./m3) 

Број на 
извршители 

Износ во 
денари 

1. Каналчиња во Општина Новаци 15.000 m2 15,72 2 235.800 ден. 

Вкупно: 15.000 m2 15,72  235.800 ден. 

 
Втора категорија 

 

Ред. 
бр. 

Паркови Површина во m2 
Вкупно 

годишно 
(ден./m3) 

Број на 
извршители 

Износ во 
денари 

1. 
Стара општинска зграда 
во с. Старавина и с. Бач 

4.000 m2 12 2 48.000 ден. 

2. 
Излетничко место - 
Коњарка 

4.000 m2 12 2 48.000 ден. 

3. 
Чистење на културно-
историски знаменитости 
во Мариово 

10.000 m2 12 2 120.000 ден. 

4. 
Чистење на културно-
историски знаменитости 
во с. Брод 

500 m2 12 1 6.000 ден. 

Вкупно: 18.500 m2 12  222.000 ден. 
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Потребни финансиски средства за одржување и чистење на отворени бетонирани 
каналчина за одведување на атмосферска вода и одржување и чистење на излетнички места: 

 
Ред. 
број 

Категорија Површина во m2 
Единечна цена 

(ден/m2) 
Износ во 
денари 

1. Прва категорија 15.000 m2 15,72 235.800 ден. 
2. Втора категорија 18.500 m2 12 222.000 ден. 

Вкупно: 33.500 m2  457.800 ден. 
 

 
ПРЕГЛЕД НА НЕПОСРЕДНИ ИЗВРШИТЕЛИ НА ПРОГРАМАТА 

 
 

Ред. 
број 

Работно место Број на извршители 

1. Возач 1 
2. Работници за чистење,косење и кастрење 2 

3. 
Привремено ангажирани работници преку Агенција за 
привремени вработувања 

1 

Вкупно: 4 

 
 

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ 
 

Програмата ја изготви Општина Новаци во соработка со ЈПКД „Комунална хигиена“ – 
Новаци во која се извршени сериозни интервенции како во опфатот на површините за 
одржување, така и во прецизирање и детализирање на фрекфренцијатана одржување. 

Во програмата е даден приоритет на површините кои ќе ги одржува изведувачот на 
програмата, во случајот - ЈПКД „Комунална хигиена“ – Новаци, според густината на населеност, 
фрекфренција на граѓани и сообраќај, постоење на социјални, културни и воспитно - образовани 
објекти. 

При изготвување на програмата земено е во предвид мислењето на надлежните 
инспекциски служби во Општината преку нивната работа на терен и мислењето на стручните 
служби во ЈПКД „Комунална хигиена“ – Новаци. 

Со спроведување на оваа Програма ќе се подобри квалитетот во одржувањето на јавната 
чистота, со што ке се обезбедат поквалитетни услови за живот и почиста животна средина во 
општината. 
 
 

НАДЗОР ВО СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ПРОГРАМАТА 
 

Надзор и контрола во спроведување на програмата за одржување на јавна чистота врши 
Општна Новаци, односно одделението за инспекциски надзор. 
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БУЏЕТ И ФИНАНСИРАЊЕ 
 

Средствата за реализација на програмата ќе бидат обезбедени од буџетот на Општина 
Новаци по доставена месечна фактура и спецификација на извршените работи за одржување на 
јавната чистота, согласно Програмата од страна на ЈПКД „Комунална хигиена“ – Новаци. 

 
 

РЕКАПИТУЛАЦИЈА 
 

Ред. 
број 

 Површина во m2 Вкупна вредност 

1. Чистење на јавни површини со метење 3.676.400 m2 2.058.784 ден. 
2. Чистење на јавни површини со миење 4.510.764m2 1.255.219 ден. 
3. Одржување на паркови и зеленило 37.080 m2 2.225.451 ден. 

4. 
Одржување и чистење на отворени 
бетонски каналчиња и одржување и 
чистење на излетнички места 

33.500 m2 457.800 ден. 

Вкупно: 7.981.344 m2 5.997.254 ден. 
 

За да се реализира Програмата за одржување на јавна чистота   (јавни површини, паркови, 
зеленило и рекреативни површини) на територијата на Општина Новаци за 2024 година, 
потребни се финансиски средства во износ од 5.997.254 денари. 
 
 
 

Совет на Општина Новаци 
Претседател 

Славица Најдовска Стојковска 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02) и член 68 од Статутот на 
Општина Новаци („Службен гласник на Општина 
Новаци“ бр.07/19), Градоначалникот на Општина 
Новаци донесе  

 
 
 

 
ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Oдлука за донесување  на 
Урбанистички план вон населено место за 

изградба на објекти со намена Г2-лесна 
преработувачка и помалку загадувачка 

индустрија КО Новаци - вон град Општина 
Новаци за плански период 2021-2026 година 

 
 
 
 

1. Се прогласува Oдлука за донесување  на 
Урбанистички план вон населено место за 
изградба на објекти со намена Г2-лесна 
преработувачка и помалку загадувачка 
индустрија КО Новаци - вон град Општина 
Новаци за плански период 2021-2026 
година, што Советот на Општина Новаци, 
ја донесе на седницата одржана на 
28.12.2023 година. 
 

 
 
 

2. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 
гласник на Општина Новаци“. 
 
 
 

Бр. 08-935/9    Општина Новаци                                                               
29.12.2023 г.      Градоначалник 
Новаци            Стевче  Стевановски                                                                                                       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Врз основа на член 22 став 1 точка 1 и член 36 став 1 точка 15 од Законот за Локална 

самоуправа (“Службен весник на Република Македонија” бр. 5/2002) и член 20  став 4 точка 2 и  

член 51 став 1 од Законот за Урбанистичко планирање (“Службен весник на Република Северна  

Македонија” бр. 32/20, 111/2023), како и врз основа на добиената согласност од 

Министерството за транспорт и врски - Сектор за уредување на просторот, со архивски бр. 21-

4010/4  од   20.12.2023 година, Советот на Општина Новаци  на седница на ден  28.12.2023 

година, донесе:           

       

OДЛУКА 

за донесување  на Урбанистички план вон населено место за изградба на објекти со намена 

Г2-лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија КО Новаци - вон град 

 Општина Новаци за плански период 2021-2026 година. 

 

     Член 1  

 

Со оваа одлука се врши донесување на  Урбанистички план вон населено место за 

изградба на објекти со намена Г2-лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија 

КО Новаци–вон град Општина Новаци за плански период 2021-2026 година,  

со  плански опфат (17,26 ха).         

            

     Член 2       

              

 Границите на планираниот опфат   на  Урбанистички план вон населено место за 

изградба на објекти со намена Г2-лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија 

КО Новаци–вон град Општина Новаци за плански период 2021-2026 годинa  дадени се во 

табеларен приказ  по  X  и  Y координати за секоја проектирана точка означена со редни 

броеви од Т1 до Т31:          

            

     X            Y     

 X Y 

Т1 x=4544279.1548 y=7539563.0759 

Т2 x=4544249.4669 y=7539448.6720 

Т3 x=4544231.6100 y=7539449.3400 

Т4 x=4544228.0600 y=7544423.9700 

Т5 x=4544224.6600 y=7544399.2400 

Т6 x=4544221.2100 y=7544374.6600 

Т7 x=4544230.2400 y=7544374.5800 

Т8 x=4544204.8900 y=7539265.3000 

Т9 x=4544184.8000 y=7539268.2300 

Т10 x=4544164.7200 y=7539271.1600 

Т11 x=4544144.6300 y=7539274.0900 

Т12 x=4544124.5400 y=7539277.0300 

Т13 x=4544104.4500 y=7539279.9600 

Т14 x=4544084.3700 y=7539282.8900 

Т15 x=4544076.1400 y=7539247.4300 



Т16 x=4544075.0077 y=7539242.2332 

Т17 x=4543901.0615 y=7539269.3613 

Т18 x=4543837.9343 y=7539433.4579 

Т19 x=4543830.9396 y=7539459.5128 

Т20 x=4543827.6975 y=7539483.5394 

Т21 x=4543823.9873 y=7539537.6089 

Т22 x=4543811.7924 y=7539721.7336 

Т23 x=4543813.0750 y=7539801.1800 

Т24 x=4543817.6300 y=7539796.9000 

Т25 x=4543908.2200 y=7544756.4800 

Т26 x=4543939.3750 y=7539742.3150 

Т27 x=4543970.5300 y=7539728.1500 

Т28 x=4543984.3550 y=7544720.6150 

Т29 x=4543998.1800 y=7544713.0800 

Т30 x=4544042.3500 y=7544689.7500 

Т31 x=4544086.5200 y=544666.4200 

 

Границите на планскиот опфат се дадени и описно по 
границите на парцели: 

 
 

- На север: границите на КП.бр.1394/13, 

КП.бр.1394/11, КП.бр.1394/10, КП.бр. 1394/9, и 

КП.бр.1394 

- На исток:  границита на КП.бр.1989/3, 
- На југ: ја сече КП.бр.2010 
- На запад: границите на КП.бр.1394, КП.бр. 

1394/8, КП.бр. 1394/7, КП.бр. 1394/6, КП.бр. 

1394/5, КП.бр. 1394/4, и КП.бр. 1394/3. 

Опфатот на урбанистичкиот план вон населено место изнесува 17,62 ха. 

      

Член 3 

 Урбанистички план вон населено место за изградба на објекти со намена Г2-лесна 

преработувачка и помалку загадувачка индустрија КО Новаци–вон град Општина Новаци за 

плански период 2021-2026 годинa ,Општина  Новаци  со плански опфат ( 17,26 xa)  е изработен 

од   ,,ИН-ПУМА ,,  Институт за урбанизам , сообраќај  и екологија, ДООЕЛ  Скопје  со тех.Бр. 

85/21  од  ноември  2023  година и содржи планска документација со текстуален и графички 

дел. 

      

Член 4 

Составен  дел  на  оваа  Одлука  е  извештајот од  повторната   ЈА  и ЈП  со бр.09-443/43 од 

06.07.2023 година. 



     Член 5 

Целокупната документација  на   Урбанистички план вон населено место за изградба 

на објекти со намена Г2-лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија КО 

Новаци–вон град Општина Новаци за плански период 2021-2026 годинa  е составен дел на 

оваа одлука а за негова реализација се грижи одделението за Одделението за комунални 

дејности, сообраќај , урбанизам,заштита на животната средина и  локален економски развој   

на Општина  Новаци.     

     Член 6 

Оваа одлука стапува на сила со денот на донесувањето, а ќе се објави во Службен 

гласник на Општина  Новаци. 

            

                 

                        Совет на  Општина Новаци 

           Претседател 

        Славица Најдовска Стојковска 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02) и член 68 од Статутот на 
Општина Новаци („Службен гласник на Општина 
Новаци“ бр. 07/19), Градоначалникот на 
Општина Новаци донесе  

 
 
 

 
ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Развоен план за комунални 
дејности на територијата на Општина Новаци  

за период 2024-2026 
 
 
 
 

1. Се прогласува Развоен план за комунални 
дејности на територијата на Општина 
Новаци за период 2024-2026, што Советот 
на Општина Новаци, го донесе на 
седницата одржана на 28.12.2023 година. 
 

 
 
 

2. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 
гласник на Општина Новаци“. 
 
 
 

                                                                                                                                      
 
 
 
 
 

Бр. 08-935/10    Општина Новаци                                                               
29.12.2023 г.      Градоначалник 
Новаци            Стевче  Стевановски                                                                                                       
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02) и член 68 од Статутот на 
Општина Новаци („Службен гласник на Општина 
Новаци“ бр.07/19), Градоначалникот на Општина 
Новаци донесе  

 
 
 

 
ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Стратегија за млади на 
Општина Новаци 2024-2029 

 
 
 
 
 

1. Се прогласува Стратегија за млади на 
Општина Новаци 2024-2029, што Советот 
на Општина Новаци, ја донесе на 
седницата одржана на 28.12.2023 година. 
 

 
 
 

2. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 
гласник на Општина Новаци“. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Бр. 08-935/11    Општина Новаци                                                               
29.12.2023 г.      Градоначалник 
Новаци            Стевче  Стевановски                                                                                                       
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Вовед   

Секое општество се стреми да го подобри животот на младите и да ја унапреди нивната 

положба во рамки на општествената средина. Младите луѓе не само што се иднината на 

општината, тие се и главните носители на прогрес и промени.  

Стратегијата за млади не може да одговори на сите предизвици со кои се соочуваат 

младите, но може да ги постави клучните приоритети и системот за поддршка на младите 

во нивниот процес на транзиција кон возрасни лица. Оваа стратегија е токму тоа- обид 

преку координиран и партиципативен процес кој вклучува консултирање на младите да се 

дефинираат клучните приоритети за млади на кои Општина Новаци ќе се фокусира во 

наредните пет години. 

Иако до сега се вложени значителни напори за унапредување на положбата на младите 

во Општина Новаци од страна на различни субјекти, како граѓански организации, 

институции на национално и локално ниво, меѓународни организации и поединци, се 

уште постои простор за подобрување на положбата на младите во општината. 

Стратегијата за млади на Општина Новаци 2024-2029 е изработена во соработка со 

граѓанската организација „Про Локал“, а во рамки на проектот „Зајакнување на луѓето од 

Пелагонија 2“ поддржан од Амбасадата на Кралството на Холандија во Р.С.Македонија. 

При процесот на креирање на стратегијата, експертска поддршка обезбеди 

консултантската компанија „Стратешки Менаџмент Системи“. 

Локалната стратегија за млади е 5-годишна визија за иднината на младите во Општина 

Новаци. Истата се базира на сеопфатно истражување кое имаше за цел да овозможи 

широк консултативен процес во кој младите го дадоа својот придонес преку анкетни 

прашалници, како и преку интервјуа и фокус-групни дискусии. Воедно, преку секундарно 

истражување беа консултирани релевантните стратешки и други документи за млади на 

локално и национално ниво. Беше организирана и работна група во рамки на која се 

утврдија конкретни приоритетни области, вклучително и предлог мерки и активности. Во 

рамки на стратешкото планирање беше изработен и Акциски план со буџет за две години, 
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во кој се дефинирани конкретни проекти и активности за достигнување на резултатите во 

секоја од зададените цели во Стратегијата.   

Согласно Законот за младинско учество и младински политики, Локална стратегија за 

млади е стратешки документ со кој во согласност со Националната стратегија за млади, се 

утврдуваат среднорочни цели и приоритети за развој на младинските политики и 

унапредување на интересите на младите на локално ниво и се утврдуваат организациски, 

финансиски и административни мерки за нивно остварување. 

Оваа стратегија ја прифаќа дефиницијата за „млади“ дадена во погоре споменатиот закон, 

според кој млади се лица на возраст од 15 до 29 години.  

Стратегијата за млади на Општина Новаци се базира на следните темелни принципи: 

 

 

 

• Вклученост на сите заинтересирани млади во креирање и имплементација на 
стратегијата 

Партиципативност 

• Рамноправност и еднакви можности за сите млади да го остварат својот 
целосен потенцијал во сите области на општественото живеење 

Инклузивност 

• Соработка со други државни организации/институции/тела, како и соработка 
со граѓанскиот сектор и други интересни групи кои работат со/за младите 

Холистички пристап 

• Локалната стратегија за млади ја носи и за нејзината имплементација 
одговорна е Општина Новаци. Стратегијата се спроведува со буџетските 
средства на општината. Општината е одговорна и за мониторинг и евалуација 
на стратегијата согласно дефинираните цели и индикатори. 

Одговорност 
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Профил на општината   

Општината Новаци е значајна општина во Битолското поле, односно југозападниот дел на 

рамницата Пелагонија. Според последниот попис направен во 2021 година, Општина 

Новаци брои вкупно 2648 население, односно 855 домаќинства кои живеат во 1395 

станови, што ја прави општината една од најретко населените општини во државата. 

На последниот попис од 2021 година 2427 од жителите во Општина Новаци се изјасниле 

како етнички Македонци, што е 91% од вкупното население. 52% од вкупното население 

се лица од машки пол, додека 48% се лица од женски пол. 

Што се однесува до младите, во Општина Новаци живеат 398 млади лица на возраст од 

15-29 години, што претставува 15% од целокупното население во општината. Од нив 122 

се на возраст од 15-19, 121 се на возраст од 20-24 години и 155 се млади на возраст од 25-

29 години. Од вкупниот број млади лица (15-29), 208 се лица од машки пол (52%), додека 

190 се лица од женски пол (48%). 
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Општината Новаци се наоѓа на 

Јужниот дел на Р.С.Македонија, го 

зафаќа југоисточниот дел на 

Пелагониската рамнина, 

централниот дел на течението на 

Црна Река, битолскиот дел на 

Мариово и пограничниот дел со 

Грција на потегот на планината 

Ниџе. Општина Новаци на север 

граничи со Општина Прилеп и 

Општина Могила на запад со Општина Битола и на јужниот и источниот дел со Грција во 

должина на гранична линија од околу 60 км. Општината е крстосница на регионалните 

патишта: патот Битола-Новаци-Маково го поврзува битолскиот дел на Мариово, исто така 

југоисточно од Новаци патот што води кон селата Брод и Бач, а на север кон Добрушево-

Тополчани-Прилеп. Новаци секогаш претставувало центар на управна единица. 

Методологија   

За потребите на овој стратешки документ, во период август-септември 2023 година се 

спроведе примарно истражување за младинските трендови во Општина Новаци. 

Примарното истражување се спроведе преку метод на испитување, кој ги вклучи следните 

истражувачки техники: 

 Анкетирање - Со цел испитување на мислењето на поголем број млади лица 

Општина Новаци се спроведе онлајн прашалник преку алатката SurveyMonkey на 

македонски јазик. Прашалникот се состои од вкупно 36 прашања и истиот беше 

наменет за млади лица на возраст од 15-29 години од Општина Новаци. 

Прашалникот го пополнија вкупно 52 млади лица од општината од кои 52% од 

машки пол и 48% од женски пол. 
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 Интерјву – Со цел да се добие посеопфатна слика на за условите на младите, 

нивните потреби и предизвици низ призмата на локалната самоуправа се спроведе 

интервју со Службеникот за млади во Општина Новаци. 

 Фокус група – преку фокус-групна дискусија 6 млади лица меѓу кои претставници 

на локални младински организации, студенти, средношколци и невработени млади 

лица ги презентираа локалните предизвици за младите во општината за кои 

понудија предлог решенија и дефинираа листа на приоритети. 

Покрај примарното истражување, направено е и секундарно истражување, односно за 

целите на стратегијата консултирана е и релевантна литература, национална правна 

регулатива, оперативни планови и програми и слично. 

Цел на стратегијата   

Целта на Стратегијата за млади на Општина Новаци е да придонесе кон задоволни млади 

луѓе кои живеат во своето место на раѓање, имаат квалитетен културен, активен и 

социјален живот, имаат исполнето слободно време со разни содржини, активно се 

вклучени во носењето на одлуки и имаат можност да се вработуваат или да започнат 

сопствен бизнис, согласно нивните потреби и интереси. 

Стратешки цели: 

1. Младинско учество и информирање 

2. Култура и спорт 

3. Претприемништво и поддршка при вработување 

Во продолжение даден е подетален преглед на трите издиференцирани приоритетни 

области со дефинирана стратешка рамка за секоја област одделно. 

Покрај наведените области, Општина Новаци ќе се залага за унапредување на животот на 

младите и во други области на делување и нивна севкупна афирмација. 
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Приоритетна област I: Младинско учество и младинско информирање   

Учеството е основно право. Тоа е еден од водечките принципи на Универзалната 

декларација за човекови права што е повторено во многу други конвенции и декларации. 

Преку активно учество, на младите им се овозможува да играат витална улога во нивниот 

сопствен развој, како и во развојот на нивните заедници, помагајќи им да научат витални 

животни вештини, да развијат знаење за човековите права и да промовираат позитивна 

граѓанска акција. За да учествуваат ефективно, на младите мора да им се дадат соодветни 

алатки, како што се информации, едукација и пристап до нивните граѓански права. 

Согласно Законот за младинско учество и младински политики, „младинско учество“ 

претставува процес кој им овозможува на младите учество и заедничко носење на одлуки 

за политики и програми кои директно или индиректно го обликуваат животот на младите. 

Учеството на младите не е цел сама по себе, туку средство за постигнување позитивни 

промени во животот на младите луѓе и за градење на подобро општество. 

Младите имаат право да го споделат своето мислење кога се носат одлуки што ги засегаат 

на локално ниво. Но, да се има право на учество не е доволно, се додека на младите не 

им се даде и можност, поддршка и знаење да го искористат тоа право. Општина Новаци ги 

поддржува и мотивира младите да се вклучат во секакви активности и акции во локалната 

заедница.  

Овозможувањето на младите да учествуваат во нивната заедница не е само помагање на 

младите да го споделат своето мислење. Истовремено, станува збор за поддршка на 

младите луѓе да ги искусат можностите и предизвиците за учество и вклучување во 

животот во заедницата. За учеството да биде реално и значајно за младите, не е доволна 

само нивна посветеност, туку бара силна и трајна посветеност од сите останати чинители, 

а особено од локалните власти. 

Моментална состојба 

Моменталната состојба согласно спроведеното примарно истражување говори дека 

половина од испитаниците сметаат дека младите не се вклучени во носењето на одлуки 
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во локалната самоуправа, околу 1/3 немаат информација, додека само 17.31% имаат 

позитивен став по прашањето.  

 

Графикон 1. Вклученост на младите во носење на одлуки во локалната самоуправа 

Ваквите бројки не се многу различни од податоците на национално ниво, според кои 75% 

од младите досега не биле вклучени од институциите при носењето на одлуки.1 

Младите во Општина Новаци се повеќе вклучени надвор од формалните институции, каде 

нивното учество не зависи од формални органи и тела. Така, мнозинство од младите во 

Новаци имаат искуство во волонтирање за општествено корисна цел што укажува на 

нивната високо развиена општествена свест. 

Од друга страна, направените анализи покажуваат дека младите во Општина Новаци 

слободното време најчесто го користат за дружба со пријателите, на социјалните мрежи, 

но и преку спортски и културни активности. Локалната самоуправа преку Службеникот за 

млади манифестира отвореност кон младите и промовира нивно активно вклучување во 

општествените процеси. Но, таквата политика на вклученост е препознаена од 47% од 

младите кои беа вклучени во истражувањето, а кои се согласуваат дека возрасните во 

општината имаат доверба во младите да ги вклучат во носењето одлуки. Толкав е и 

процентот на млади кои се оптимисти и кои веруваат дека младите можат да влијаат на 

општината и да бараат одговорност. 

                                                           
1
 https://www.wfd.org/sites/default/files/2022-05/WFD%20-%20infografici%202022%20za%20web.pdf  

(пристепено на 11.10.2023 година) 

17.31% 

50.00% 

32.69% 

Младите луѓе активно се вклучени во 
носење на одлуки во рамките на локалната 

самоуправа 

Да 

Не 

Не знам 

https://www.wfd.org/sites/default/files/2022-05/WFD%20-%20infografici%202022%20za%20web.pdf
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Младите од Новаци се значително поголеми оптимисти во споредна со младите на 

национално ниво, каде според едно истражување речиси 8 од 10 млади луѓе сметаат дека 

воопшто не можат да влијат врз тоа што и како работат властите.2 

Значаен предизвик за младите во Новаци е недостатокот на информации за можностите 

каде и како можат активно да се вклучат, а значителен процент (38%) не веруваат дека 

нивното учество може да резултира со извесна промена.  

Нешто повеќе од 1/3 од испитаниците сметаат дека младите не знаат како да бидат 

општествено активни, што повторно укажува на слабостите на информирањето. 

Младите од Општина Новаци најчесто се информираат преку социјалните медиуми (77%), 

по што следат врсниците (63%) и пријателите/роднините (52%). 

 

Графикон 2. Најчести канали за информирање на младите 

Општина Новаци ја има исполнето обврската за формирање на Локален младински совет, 

но само 19% од испитаниците се запознаени со оваа информација. Тоа упатува на 

недоволна промоција на советот меѓу младите и укажува на потребата членовите на 

советот да поработат на зближување до младите. Истото се однесува и на именуваниот 

                                                           
2
 https://www.wfd.org/sites/default/files/2022-05/WFD%20-%20infografici%202022%20za%20web.pdf  

(пристепено на 11.10.2023 година) 

76.92% 

28.85% 

21.15% 

36.54% 

36.54% 

25.00% 

51.92% 

63.46% 

25.00% 

13.46% 

13.46% 

53.85% 

34.62% 

42.31% 

38.46% 

48.08% 

30.77% 

25.00% 

48.08% 

30.77% 

9.62% 

17.31% 

44.23% 

21.15% 

25.00% 

26.92% 

17.31% 

11.54% 

26.92% 

55.77% 

социјални мрежи 

традиционални медиуми (ТВ, радио, весници) 

веб страна на општината 

електронски медиуми (портали и сл.) 

училиште/факултет/работа 

граѓански организации 

пријатели/роднини 

врсници 

професори 

службеник за млади 

Најчесто користени канали за информирање 

Често Ретко Никогаш 

https://www.wfd.org/sites/default/files/2022-05/WFD%20-%20infografici%202022%20za%20web.pdf
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Службеник за млади со чие постоење се запознаени само 17% од младите испитаници. 

Ваквите резултати повторно ја потврдуваат потребата од унапредување на 

транспарентноста на општината и доближување до младите.  

Од друга страна, општината ја препознава потребата на младите да се информираат, па 

сите информации ги објавува на официјалната општинска веб страна, како и на 

социјалните мрежи, а постои можност и за лични средби во Локалната самоуправа. 

Незадоволството од општинското информирање веројатно се должи на диспаритетот на 

она за што општината известува и видот на информации кои се од интерес за младите. 

Така, најмногу од испитаниците сакаат да се информираат за можности за младински 

размени во странство, по што следат интересите за концертни и информации за музички 

настани. Младите од Новаци главно не сакаат вести со политичка содржина. 

Стратешка рамка 

Учеството и вклученоста на младите во демократскиот живот на секоја заедница не се 

сведува само на гласање или кандидатура на избори, иако тоа се исто така важни 

елементи, туку учеството на младите имплицира дека младите имаат права, средства, 

простор и можност да учествуваат во одлуките и да влијаат врз нив и да се вклучат во 

процедури и активности со цел да придонесат за градење на подобро општество и нивна 

подобра положба на локално и национално ниво. 

Учеството на младите бара стекнување вештини или зајакнување на постоечките вештини, 

што подразбира постепен и континуиран процес на учење. Првото ниво на инклузија на 

младите кое се одвива во нивната најблиска средина (училиште, локална заедница, град, 

младински центар, здружение) е од клучно значење за идниот развој. Младите кои се 

вклучуваат уште од мали нозе добиваат самодоверба и животно искуство. Дополнително, 

секое вклучување носи промени, кои често се видливи, опипливи и позитивни. На ова 

ниво, младите имаат шанса да го дадат своето мислење и да учествуваат во процесот на 

донесување одлуки. 
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Согледувајќи ја актуелната состојба, Општина Новаци се залага во соработка со Агенцијата 

за млади и спорт, младинските организации и други релевантни чинители да започне со 

подготовки за отворање на Младински центар. 

Дополнително, преку поголема промоција и приближување на Локалниот младински 

совет до младите во Новаци, истите ќе бидат значително повеќе вклучени во носењето на 

одлуки и креирање на јавни политики од интерес на младите. Локалниот младински совет 

ќе делува како катализатор за видливост и решавање на проблемите на младите, особено 

оние кои припаѓаат на ранливи групи. 

SWOT анализа 

Јаки страни Слаби страни 

- Постоење на Законот за младинско 

учество и младински политики 

- Постоење на Службеник за млади  

- Постоење на локален Совет за 

млади  

 

- Недостаток на интерес кај младите 

за младински активизам 

- Недоволен број младински 

организации 

- Неинформираност на младите за 

понудите во Општина Новаци  

- Слаба достапност на информации 

за младински активизам 

- Отсуство на функционален 

младински центар за младинска 

работа и информирање 

Можности Закани 

- Прилагодување на општинскиот 

профил на социјалните мрежи на 

потребите на младите 

- Зајакнување на соработката на 

- Мал број млади луѓе во општината, 

според пописот од 2021 година во 

Општина Новаци има само 398  

млади 

- Заминување на младите поради 
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општината со (младински) 

организации 

- Можности за лични средби со 

млади во општината 

незадоволни основни животни 

потреби во градот 

 

Област 1 – МЛАДИНСКО УЧЕСТВО 

Стратешка цел 1.1: Формиран Локален младински совет кој успешно ги застапува потребите и 

интересите на младите пред Советот на општината, локалните институции и останатите чинители 

Резултати Индикатори 

1.1.1 ЛМС поднесува најмалку 3 младински 

иницијативи на годишно ниво 

 Обновен младинскиот центар 

1.1.2 ЛМС има функционален механизам на 

редовно консултации со младите за 

идентификување младински иницијативи 

 Зголемен број на посетеност, прегледност, 

споделување за 25% 

Мерки по цел 1.1:  

 Редовна посета на обука , сертифицирање на младинскиот работник  

 Обуки за локалниот младински совет за да подготвување за изработка на проекти 

 Одржување на редовни консултативни средби со останатите млади од општината 

Стратешка цел 1.2: Отворен Младински Центар 

Резултати Индикатори 

1.2.1 Младинскиот центар реализира најмалку 10 

активности годишно 

 Отворен младински центар и обучени 10 

волонтери кој што ќе бидат вклучени во 

работата 

1.2.2 Зголемена понуда за културниот и забавниот 

живот 

 Организиран минимум еден нов културно-

уметнички настан 

1.2.3 Организирање акции за заштита на 

животната средина 

  Реализирани најмалку 2 акции за промоција и 

заштита на животната средина 

Мерки по цел 1.2: 
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 Изработка на  годишен план  

 Обезбедување на финансиски средства за неговото програмско работење  

 Остварување на соработка со други младински центри 

Стратешка цел 1.3: Младите се информирани и вклучени во јавниот живот и локалната самоуправа 

преку различни канали на информирање, вклучувајќи ги и социјалните мрежи 

Резултати Индикатори 

1.3.1 Зголемен обем на информации коишто се 

однесуваат на културниот и забавниот живот 

во општината 

 Зголемување на информациите на 

официјалните страни на општината кои се 

однесуваат на културно забавниот живот 

1.3.2 Зголемени активности од областа на 

културата, забавниот живот и спортот 

 Зголемен број на посетеност, прегледност, 

споделување за 25% 

Мерки по цел 1.3: 

 Отворање на интернет веб - страна  и фан- страна за младинскиот центар 

 Одржување на презентации во локалните институции  

 

Приоритетна област II: Култура и спорт   

Стратегијата за млади на Општина Новаци има за цел да го зајакне пристапот и учеството 

на младите во културата и спортот уште од рана возраст, а со тоа да промовира личен 

развој, зголемени способности за учење, интеркултурни вештини, разбирање и 

почитување на културната различност. 

Слободното време, спортските, културните активности и настаните што ги водат 

младински групи и други клубови и организации играат многу важна улога во животот на 

младите луѓе. Во многу заедници нема доволно интересни или возбудливи активности за 

младите. Овие активности и настани не само што им помагаат на младите да научат нови 

работи, тие исто така им овозможуваат на младите да запознаат нови пријатели и да ги 

изградат своите вештини. 

Согласно Националната стратегија за млади 2023-2027, состојбите во културата кај нас 

укажуваат на потребата од зголемување на просторот и можностите за културно 
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изразување на младите, поголема вклученост во креирањето на културни политики и 

подобар пристап до културни содржини од интерес за младите. Поаѓајќи од ова, 

тематската област „Култура” се стреми кон задоволување на улогата на младите како 

креатори на културни содржини, како учесници во културни програми и како публика. Тоа 

подразбира и достапна инфраструктура како простор за работа, креација и следење на 

културни содржини, современо образование и можност за професионална работа во 

полето, како и поддршка на соработката помеѓу младите во домашен и меѓународен 

контекст, која ќе придонесе во градење на кохезивни заедници. 

Моментална состојба  

Врз основа на резултатите од спроведеното примарно истражување, само 17% од 

младите во Новаци се целосно задоволни од понудените културни содржини во 

општината. Половина од младите испитаници се делумно задоволни, додека 33% 

воопшто не се задоволни. 

Младите сметаат дека во општината недостигаат повеќе забавни паркови и отворени 

фестивали, културно-уметнички манифестации, како и подобрена инфраструктура во 

областа на културата (кино, театар, студија и сл.). 

 

Графикон 3. Недостатоци во културниот живот во Општина Новаци 

32.69% 

25.00% 

7.69% 

15.38% 

19.23% 

Забавни паркови и отворени фестивали 

Културно-уметнички манифестации 

Претстави на отворено 

Музички манифестации 

Инфраструктура во областа на 
културата (кино, театар, студија и сл.) 

Што најмногу недостасува во културниот живот 
во општината? 
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Што се однесува до спортските активности, 25% од младите во Новаци се целосно 

задоволни од условите за спорт во општината, додека 56% се делумно задоволни, а 19% 

воопшто не се задоволни.  

Притоа, младите сметаат дека постоечките спортски сали и терени не се подеднакво 

достапни за сите. Понатаму, одреден процент на млади негодуваат и на недостаток на 

спортски терени на отворено, како и на недостаток на финансиска поддршка од 

општината за успешни млади спортисти. 

 

Графикон 4. Недостатоци во спортскиот живот во Општина Новаци 

Стратешка рамка 

Општината ги разбира и ги уважува потребите и интересите на младите и ќе продолжи да 

се залага за унапредување на културниот и спортско-рекреативен живот на младите.  

Придобивките од спортот се многубројни и можат да влијаат на животот на младиот 

човек. Учеството во тимските спортови промовира здравје и благосостојба, гради 

самодоверба и може да помогне во одржувањето на менталното здравје. 

Општина Новаци ќе ги зајакне напорите во промоција и развој на спортот уште повеќе 

имајќи предвид дека активното спортување го намалува ризикот од употреба на 
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спортски 
клубови 

Што недостасува во поглед на спортскиот живот во 
општината? 
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супстанции кај младите луѓе кои спортуваат наспроти оние кои не се занимаваат со спорт, 

вклучувајќи употреба на алкохол, пушење и употреба на психотропни супстанци. 

Спортот го одгласува реалниот живот: има конкуренција, тимска работа, победа, загуба, 

конфликт и разрешница. Да се биде дел од спортски тим учи на вредноста да се внимава 

на другите, да се развие доверба и самодоверба и да се покаже почит кон својот тим, но и 

кон другите соиграчи. 

Општина Новаци се води од максимата дека здравите животни навики го подобруваат 

здравјето на младите. Спортот, особено за рекреативни цели, е важно да биде достапен 

за сите млади луѓе, без разлика на нивната финансиска состојба и место на живеење. 

Во таа насока општината се залага за унапредување на условите за рекреативно и 

професионално спортување на младите, но и за промоција на придобивките од 

спортување по физичкото и ментално здравје. 

SWOT анализа 

Јаки страни Слаби страни 

- Постоење на Законот за младинско 

учество и младински политики 

- Постоење на здруженија и клубови 

(Спортски клуб, Друштво за лов и 

риболов, КУД за негување на 

фолклорот-песни, ора и танци)  

- Постоење на одредени 

манифестации: Традиционални 

Пелагониски културно-научни 

средби, Мариовски ракувања и др. 

 

- Просторни капацитети за млади 

луѓе 

- Недоволен број младински 

организации 

- Неинформираност на младите за 

понудите во Општина Новаци  

- Слаба достапност на информации и 

културни и спортски настани во 

руралните средини 

- Отсуство на функционален 

младински центар за младинска 

работа и информирање 

- Недостиг на спортски терени за 
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рекреативни спортови 

Можности Закани 

- Новаци, центар на културен и 

спортски туризам во Пелагонија 

- Зајакнување на постоечките и 

формирање нови организации од 

областа на културата и спортот 

- Создавање простор за млади, 

градење или менување на 

намената на постоечките објекти 

- Можности за млади: културно 

уметничко лето во Новаци, Етно 

фест, Арт фестивал 

- Мал број млади луѓе во општината, 

според пописот од 2021 година во 

Општина Новаци има само 398  

млади 

- Заминување на младите поради 

незадоволни основни животни 

потреби во градот 

- Недостаток на финансиски средства 

за збогатување на културниот живот 

на младите 

- Недостаток на финансиски средства 

за изградба/реновирање на 

спортски сали 

 

 

 

Област 2 – КУЛТУРА И СПОРТ 

Стратешка цел 2.1: Обезбедување на активен однос на Локалниот младински совет и Младинскиот 

центар со цел зголемување на  спортската и културната понуда заради задоволување на потребите и 

интересите на младите од областа на културата и спортот 

Резултати Индикатори 

2.1.1. Организирање 2 културни настани на 

годишно ниво: ораторска вечер, стенд-ап 

комедии, традиционални игри и ора и сл. 

 Организирани 2 културни настани годишно 

2.1.2. Организирање 2 спортски настани на  Организирани 2 спортски настани годишно 
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годишно ниво 

Мерки по цел 1.1:  

 Организирање на манифестации и активности кои што ќе придонесат за понудата на младите  

 Организирање на културни и спортски настани во Општина Новаци 

 Промоција на придобивките по здравјето на младите од спорт и спортски активности 

Стратешка цел 2.2: Подобрување на условите за организирање на културните и спортските активности 

Резултати Индикатори 

2.2.1. Подобрени услови за културни и спортски 

активности преку набавени реквизити за 

културните и спортските настани 

 Зголемен број на спортски и културни настани за 

30% претходната година 

 Зголемен бројот на млади учесници во 

спортските и културните настани за 30% на 

претходната година 

Мерки по цел 2.2: 

 Изработка на годишен план за организација на културни и спортски активности 

 Обезбедување на финансиски средства за организација на културни и спортски активности и 

набавка на спортски реквизити 

 

Приоритетна област III: Претприемништво и поддршка при вработување   

Невработеноста ги погодува младите двапати почесто од возрасните во повеќето 

европски земји и е една од главните причини за сиромаштијата. Поради високата стапка 

на невработеност кај младите, голем број европски земји го интензивираа воведувањето 

мерки на активни политики за вработување, на национално и локално ниво, со цел да се 

зголеми вработеноста на најранливите групи на население, вклучително и младите. луѓе. 

Високи стапки на младинска невработеност се присутни и во земјите-членки на ЕУ, а на 

младинската невработеност не е имуна ниту РСМ. 
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Графикон 5. Стапки на невработеност на младите (15-29) во РСМ 

Извор: 

https://makstat.stat.gov.mk/PXWeb/pxweb/mk/MakStat/MakStat__PazarNaTrud__StapkiDrugi

Indikatori/088_PazTrud_Mk_StapNev_ml.px/chart/chartViewColumn/?rxid=46ee0f64-2992-

4b45-a2d9-4e5f7ec5ef (пристапено на 11.10.2023 година) 

Согласно последниот попис на населението од 2021 година, вкупно 46 млади лица од 

Општина Новаци се изјасниле како невработени активни баратели на работа, што е околу 

12% од вкупниот број млади (15-29 години) во општината. Од друга страна, 177 млади 

лица, односно 44% од младите се невработени, но активно не бараат работа. Од нив 

поголем дел сѐ уште се во образовниот процес.   

Еден можен начин за справување со невработеноста кај младите е да се поддржат 

младите во создавањето на сопствени бизниси. Во време на интензивна дигитализација и 

технолошки развој, младите се повеќе отстапуваат од традиционалните можности за 

кариера и начините на активирање на пазарот на трудот и се повеќе се интересираат за 

започнување сопствен бизнис. Следствено на тоа, неопходно е преку генерирање на 

https://makstat.stat.gov.mk/PXWeb/pxweb/mk/MakStat/MakStat__PazarNaTrud__StapkiDrugiIndikatori/088_PazTrud_Mk_StapNev_ml.px/chart/chartViewColumn/?rxid=46ee0f64-2992-4b45-a2d9-4e5f7ec5ef
https://makstat.stat.gov.mk/PXWeb/pxweb/mk/MakStat/MakStat__PazarNaTrud__StapkiDrugiIndikatori/088_PazTrud_Mk_StapNev_ml.px/chart/chartViewColumn/?rxid=46ee0f64-2992-4b45-a2d9-4e5f7ec5ef
https://makstat.stat.gov.mk/PXWeb/pxweb/mk/MakStat/MakStat__PazarNaTrud__StapkiDrugiIndikatori/088_PazTrud_Mk_StapNev_ml.px/chart/chartViewColumn/?rxid=46ee0f64-2992-4b45-a2d9-4e5f7ec5ef


20 
 

соодветни мерки да се стимулираат младите да започнат сопствен бизнис (стартап), но и 

да се создаде поддржувачка средина за негово одржување и развој. 

Младинското претприемништво може да се дефинира како процес во кој креативните и 

иновативните идеи се трансформираат во претпријатија иницирани и управувани од 

млади луѓе. Младинското претприемништво обезбедува раст на вработеноста, 

вклучување на младите во пазарот на труд и нивна самореализација.  

Но, младите неретко се соочуваат со голем број клучни бариери за создавање бизнис и 

самовработување, вклучително и недостаток на модели за претприемништво (на пр. 

родителите и наставниците можеби не се искусни со претприемништво), недостаток на 

искуство на пазарот на трудот, недостаток на претприемачки вештини, ниски нивоа на 

заштеди. 

Повеќето земји користат различни политики и програми за младинско претприемништво 

за да ги поттикнат и поддржат младите во креирањето бизнис. Пристапите вклучуваат 

образование за претприемништво, програми за обука (надвор од образованието), коучинг 

и менторство за претприемништво, бизнис инкубатори и субвенционирање. 

Креаторите на политики би можеле да сторат повеќе за да им помогнат на младите 

претприемачи да создадат одржливи бизниси преку поддршка на иновативни идеи, кои 

ќе ги зголемат шансите за успех. 

Моментална состојба  

Спроведеното истражување покажа дека големо мнозинство од младите во Општина 

Новаци (79%) повеќе би сакале да станат претприемачи и да започнат сопствен бизнис, 

отколку да работат за друг работодавач. 

На патот до започнување со сопствен бизнис како најголема пречка младите ги 

издвојуваат финансиите, односно недостатокот на финансиски средства (44%), по што 

следат недостатокот на вештини и знаења за водење на сопствен бизнис (27%). Само 27% 

сметаат дека општината поддржува програми за младинско претприемништво. Околу 1/3 

сметаат дека отсуството на локална политика за економски развој е причина за младинска 
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невработеност. Како дополнителни фактори се идентификувани недоволната 

квалификуваност на младата работна сила, како и недостатокот на интерес кај младите за 

работен ангажман. 

Загрижувачки податок е дека 62% од младите во Општина Новаци би се преселиле во друг 

град/населено место во потрага по подобри можности за работа. Анализата на двата 

последни пописи во државата покажува дека над 77.000 млади лица коишто се родени во 

РСМ заминале во странство во последните неколку години. Младинската емиграција е 

сериозен проблем на регионално и национално ниво, а одредени истражувања 

покажуваат дека главни причини поради кои младите си заминуваат од државата е 

неможноста да добијат квалитетно образование и потоа да се вработат.3 

Стратешка рамка  

Општина Новаци се залага за унапредување на младинското вработување, овозможување 

на достојна работа на младиот човек, како и следење на глобалните текови во поглед на 

подобрување на условите за започнување со сопствен бизнис. 

Имајќи ја предвид тесната поврзаност на претприемништвото и претприемачките 

вештини со образованието, но и со информираноста во поглед на можностите за 

самовработување, општината ќе се залага за зголемување на бројот на обуки за 

младинско претприемништво, но и за соодветно пренесување на информациите до 

младите. 

Во делот на образованието особено е важна Стратегијата за образование (2018 – 2025) 

која има детално развиени цели и приоритети, додека некои од главните приоритети се: 

стручно образование и обука; високо образование – истражување и иновации, учење и 

образование на возрасни. Во Стратегијата се потенцира дека ќе се промовира 

претприемничкото учење. Во моментов, наставната програма во основното училиште 

содржи само еден предмет под наслов Иновации (во деветто одделение), додека во 

средното образование се нудат предмети како Иновации и претприемништво (средно 

                                                           
3
 https://fokus.mk/brojot-na-mladi-luge-megu-dva-popisa-se-namalil-za-shest-protsenti/ (пристапено на 11.10.2023 

година) 

https://fokus.mk/brojot-na-mladi-luge-megu-dva-popisa-se-namalil-za-shest-protsenti/
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училиште, 1-3 години) и Бизнис и претприемништво (средно или 4. година средно 

училиште).4 

Повеќе години на национално ниво, Агенцијата за вработување на РСМ предвидува 

годишни програми и мерки за самовработување, односно поддршка за невработени лица 

да започнат или формализираат сопствен бизнис. Ваквата поддршка е наменета за повеќе 

категории на граѓани, меѓу кои и невработени млади лица до 29 години и истата вклучува 

неповратни средства за основање на бизнис, финансирање на дел од трошокот за 

регистрација на правен субјект, поддршка за дополнително вработување на невработени 

лица со попреченост, како и невработени млади лица до 29 години. 

Воедно, на национално ниво предвидени се и обуки за претприемништво и развој на 

претприемачки вештини. 

Имајќи предвид дека недостатокот на вештини и знаења за водење на сопствен бизнис 

беше идентификувана како една од главните пречки за започнување со сопствен бизнис, 

Општина Новаци ќе работи на поголема промоција на постоечките национални програми, 

но и за зголемување на бројот на локални обуки за развој на претприемачки вештини. 

Општината ќе се вклучи во промовирање на младинското претприемништво како 

економска активност која би помогнала во намалување на невработеноста. 

При остварување на наведените цели општината ќе примени холистички пристап, 

односно унапредувањето и промоцијата на младинското претприемништво ќе се одвива 

во соработка со Фондот за иновации и технолошки развој, Агенцијата за поддршка на 

претприемништво, Националниот центар за развој на иновации и претприемачко учење, 

успешни бизнис стартапи, младински организации и други релевантни чинители на 

локално и национално ниво. 

SWOT анализа 

                                                           
4
 Младинско претприемништво: ограничувања и бариери за отпочнување и раководење со сопствен бизнис 

(стартап) од страна на младите луѓе. Младински образовен форум, 2022 (преземено од https://mof.mk/wp-

content/uploads/2022/02/Mladinsko-pretpriemnishtvo-Ogranichuvana-i-barieri-za-otpochnuvane-i-rakovodene-so-

sopstven-biznis-startap-od-strana-na-mladite-luge.pdf, пристапено на 11.10.2023 година) 

https://mof.mk/wp-content/uploads/2022/02/Mladinsko-pretpriemnishtvo-Ogranichuvana-i-barieri-za-otpochnuvane-i-rakovodene-so-sopstven-biznis-startap-od-strana-na-mladite-luge.pdf
https://mof.mk/wp-content/uploads/2022/02/Mladinsko-pretpriemnishtvo-Ogranichuvana-i-barieri-za-otpochnuvane-i-rakovodene-so-sopstven-biznis-startap-od-strana-na-mladite-luge.pdf
https://mof.mk/wp-content/uploads/2022/02/Mladinsko-pretpriemnishtvo-Ogranichuvana-i-barieri-za-otpochnuvane-i-rakovodene-so-sopstven-biznis-startap-od-strana-na-mladite-luge.pdf
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Јаки страни Слаби страни 

- Подготвеност за дополнителна 

едукација и професионален развој 

на младите 

- Подготвеност за волонтерска 

работа (да се стекне работно 

искуство) 

- Развиен граѓански сектор во 

одредени области што може да 

придонесе за спроведување на 

Стратегијата 

- Голем број млади луѓе имаат 

пристап до интернет; 

- Младите знаат барем еден странски 

јазик (главно англиски) 

- Недоволна информираност кај 

младите за постоечките програми 

за поддршка на вработувањето 

- Неусогласеност на образовниот 

систем со потребите на пазарот на 

трудот 

- Неразвиена навика и свест за 

започнување сопствен бизнис 

- Недостаток на финансии за 

започнување сопствен бизнис  

- Недостаток на иницијативи за 

младите да останат во руралните 

средини 

- Недоволна институционална 

поддршка за вработување на млади 

луѓе 

- Недостаток на систематски 

програми за преквалификација и 

доквалификација 

Можности Закани 

- Развивање програма за 

неформално образование за 

поддршка на младите 

претприемачи 

- Промоција на претприемачки начин 

на размислување 

- Продолжување на трендот на 

иселување на младите од Општина 

Новаци 

- Отсуство на волја за реформа на 

образовниот систем, со што ќе се 

земат предвид потребите на 

домашниот пазар на трудот 
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- Финансиска поддршка на младите 

претприемачи  

- Користење на ЕУ и други странски 

фондови 

- Поголема поддршка од граѓанскиот 

сектор за креирање на модел за 

поддршка на младинското 

вработување 

- Промоција на моделот на е-бизнис 

- Незаинтересираност на 

индиректните корисници за 

спроведување на мерките поврзани 

со вработување и 

претприемништво на младите  

- Продолжување на трендот на 

корупција и непотизам при 

вработувањето на младите 

- Незаинтересираност на 

финансиските институции за 

кофинансирање на претприемачки 

потфати од страна на младите 

- Создавање негативна слика за 

медиумите за општата состојба на 

општеството, што негативно влијае 

на претприемачките амбиции на 

младите. 

 

Област 3 – ПРЕТПРИЕМНИШТВО И ПОДДРШКА ПРИ ВРАБОТУВАЊЕ 

Стратешка цел 3.1: Создавање на подобри услови за отпочнување на мали семејни бизниси и 

обезбедување на ресурси и капацитети за нивно отпочнување 

Резултати Индикатори 

3.1.1. Создадени услови за нови семејни 

бизниси 

 Број на новоотворени бизниси во општината 

водени од млади 

Мерки по цел 1.1:  

 Организирање на инфо сесии за промоција за оперативниот план при АВРСМ наменети за 

претприемништво 

Стратешка цел 3.2: Младите се едуцирани и поддржани во нивните претприемнички вештини 
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Резултати Индикатори 

3.2.1 Зголемена е понудата за обука и 

претприемништво 

 Број на вклучени млади во обуките за 

претприемништво  

 Број на одржани обуки 

Мерки по цел 3.2: 

 Одржана е една обука во текот на годината за претприемништво (зелен бизнис) 

 

Останати области на делување  

Имајќи ја предвид ограниченоста на ресурсите и желбата и потребата да се донесе 

прагматична, применлива и одржлива стратегија, Општина Новаци согласно претходно 

спроведеното истражување акцентот го стави на наведените три стратешки цели 

разработени како посебни области на делување. 

Но, уважувајќи ја потребата од унапредување на животот на младите во сите сфери на 

нивното живеење, општината ќе презема континуирани мерки за унапредување и развој 

и во други области. 

Младинска работа 

Истражувањето покажа дека според ¾ од младите испитаници во Општина Новаци 

недостигаат обуки за млади. Следејќи го трендот на дигитализација и техничко-

технолошкиот развој, младите најмногу имаат потреба од обуки за дигитални вештини, по 

што следат обуките за личен развој и обуките за кариерен развој. 
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Графикон 6. Вид на обуки кои им се потребни на младите 

Општина Новаци се стреми во соработка со формалните образовни установи, но и со 

граѓанскиот сектор да ја зајакне понудата на бараните обуки за млади. 

Воедно, општината се залага и за поголема промоција на постоечките можности за обуки 

за млади кои се нудат од граѓански организации, меѓународни организации, но и други 

организации и тела, а за поголема достапност на информациите до младите ќе се 

потрудат Службеникот за млади, како и Советот на млади во општината. Дополнително, 

информациите за обуките но и други можности за млади ќе продолжат да се 

дистрибуираат јавно преку онлајн каналите на општината. 

Образование 

Согласно спроведеното истражување 25% од младите во Општина Новаци сметаат дека 

главен недостаток на училиштата во општината е немањето на соодветни наставни 

материјали, а исто толкав процент смета дека главен недостаток е непостоењето на 

младински клуб, средношколски сојуз или друга форма на младинско здружување. 

Само 15% од испитаниците сметаат дека образовниот процес ги подготвува младите за 

вклучување на пазарот на труд, само 23% сметаат дека формалното образование им 

25.00% 

11.54% 

21.15% 

13.46% 

7.69% 

11.54% 

9.62% 

Обуки за дигитални вештини 

Обуки за социјално претприемништво 

Обуки за личен развој 

Обуки за кариерен развој 

Обуки за лидерски вештини 

Јазични обуки 

Обуки за ментално здравје 

Најпотребни обуки за млади 
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овозможува стекнување со животни вештини и само 25% сметаат дека училиштата 

охрабруваат критичко мислење кај младите. 

 

Графикон 7. Ставови на младите за образованието во општината 

Општина Новаци се залага за квалитетно образование и воспитание на младите 

генерации и нивно вклучување во севкупниот развој на македонското општество. На 

подрачјето на Општина Новаци успешно работи ОУ „Славко Лумбарковски“ со седум 

четеригодишни подрачни училишта во селата: Далбеговци, Агларци, Добромири, Рапеш, 

Рибарци, Живојно и Гермијан, и едно деветгодишно подрачно училиште во селото Бач. 

Локалната самоуправа во својот делокруг на надлежности може да презема активности и 

иницијативи со Министерство за образование и наука во насока на спроведување на 

националните политики за квалитет на образованието, усовршување на наставниот 

материјал, како и лобирачки активности со цел унапредување на меките вештини на 

младите и нивна подготовка за успешно вклучување на пазарот на труд. 

Дополнително, Локалната самоуправа во соработка со училиштата може да спроведуваат 

консултативни состаноци со бизнис заедницата за да се испитаат можностите за 

инволвирање на бизнисот во спроведување на практичната настава. 

25.00% 

17.31% 

15.38% 

23.08% 

48.08% 

42.31% 

30.77% 

42.31% 

44.23% 

13.46% 

32.69% 

51.92% 

42.31% 

32.69% 

38.46% 

Училиштата во твојата општина охрабруваат 
критичко мислење кај младите. 

Имам можности да се вклучам во неформално 
образование. 

Образовниот процес ги подготвува младите за 
успешно вклучување на пазарот на труд. 

Преку формалното образование во вашата општина 
младите се во можност да се стекнат со животни 

вештини. 

Младите луѓе се заинтересирани да се 
надградуваат преку неформално образование. 

Ставови за образованието 

Да Не Не знам 
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Здравство 

Повеќето од испитаниците својата здравствената состојба ја опишале како одлична (46%), 

многу добра и добра/просечна (по 23%), но не се за занемарувањето и 8% од 

испитаниците кои својата здравствена состојба ја опишале како многу лоша. 

Мнозинство од испитаниците изјавиле дека никогаш не употребиле дрога (79%), а 48% 

учествувале на презентација за штетните ефекти од конзумирање на дрога и психотропни 

супстанци. Околу 1/3 сметаат дека се запознаени со разните ментални состојби, нивните 

причини и симптоми. Помал дел од нив одговориле дека се соочиле со предизвици по 

нивното ментално здравје (15%), а истиот процент и се обратиле на 

психолог/психотерапевт. 

Само 17% од испитаниците одговориле дека локалните институции/организации редовно 

ги едуцираат младите за менталното здравје и последиците од конзумирање на 

психотропни супстанци, што е индикатор за потребата од засилена едукативна кампања 

во која покрај формалните институции би се вклучил и граѓанскиот сектор. Според 1/2 од 

испитаниците ваквата едукација е повремена, додека 1/3 сметаат дека воопшто не ги 

едуцираат.  
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Графикон 8. Ставови за здравствени прашања 

Здравјето на младите е особено важна тема за секоја земја, земајќи предвид дека 

здравјето на младите ја обезбедува иднината на таа земја. Согласно Светската 

здравствена организација здравјето е состојба на целосна физичка, психичка и социјална 

благосостојба, а не само отсуство на болест или телесни недостатоци. Токму затоа мора 

да се зајакне грижата за здравјето на младите. 

Според УНИЦЕФ: „До 20 проценти од адолесцентите на глобално ниво доживуваат 

ментални нарушувања. Три од четири проблеми со менталното здравје на возрасните 

лица започнуваат во детството и адолесценцијата, а алармантен дел од адолесцентите, 5 - 

10 проценти во земјите со високи приходи и 15 проценти во земјите со средни и ниски 

приходи имаат обид за самоубиство“.5 Воедно, „се проценува дека три четвртини од 

проблемите со менталното здравје се појавуваат пред 25тата година.“6 

                                                           
5
 https://www.unicef-irc.org/research/mental-health (пристапено на 12.10.2023 година) 

6
 Здружение на граѓани Младите можат, Грижа за менталното здравје на млади, февруари 2022 година, 

преземено од  

7.69% 

15.38% 

15.38% 

5.77% 

34.62% 

48.08% 

78.85% 

67.31% 

63.46% 

75.00% 

46.15% 

38.46% 

13.46% 

17.31% 

21.15% 

19.23% 

19.23% 

13.46% 

Дали некогаш сте употребиле дрога? 

Дали некогаш сте се соочиле со предизвици за 
менталното здравје (депресија, панични 

напади)? 

Дали досега се имате обратено на психолог или 
психотерапевт? 

Дали досега сте користеле лекови за вашето 
ментално здравје? 

Дали сте запознаени со менталните состојби, 
нивните причини и симптоми? 

Дали некогаш сте учествувале на 
презентација/кампања за штетните ефекти од 
конзумирање дрога и психотропни супстанци? 

Пороци и ментално здравје 

Да Не Не знам 

https://www.unicef-irc.org/research/mental-health


30 
 

Оттука, Општина Новаци во соработка со релевантни институции и организации, 

поддржува систематски кампањи за ментално здравје. Воедно, потребна е континуирана 

едукација и обука за менталното здравје на младите и рушење на стереотипизацијата од 

посета на стручни лица (психолози/психотерапевти). 

Покрај менталното здравје, Општина Новаци ќе се залага и за поголема промоција и 

едукација на младите за здрави животни навики. 

 Безбедност (насилство) 

Особено значаен и надоврзан сегмент на здравствената заштита на младите е нивната 

безбедност. Висок процент на млади (71%) потполно или делумно се чувствуваат 

прифатени/почитувани од средината и 69% потполно или делумно се чуствуваат безбедно 

(дома, на училиште/факултет, на улица, на работа). Дополнително, нешто повеќе од 

половина од испитаниците (60%) изразиле задоволство од животот во Новаци (потполно 

или делумно). 

Иако мнозинство од испитаниците изјавиле дека се чувствуваат безбедно, сепак 67% 

сметаат дека недостигаат редовни кампањи за превенција на врсничко/младинско 

насилство. Следствено на тоа, 44% посочуваат дека младите често се жртви на физичко 

насилство, додека 54% сметаат дека младите често се жртви на онлајн насилство. 

Ваквите наоди укажуваат на потребата да се поработи на превенција на насилничко 

однесување меѓу младите во виртуелната, но и физичка реалност, уште повеќе ако се 

земе предвид дека 29% од младите испитаници биле жртви на насилство, додека 38% 

сведочеле младинско насилство. 

Размислувајќи за иднината, младите од Новаци најмногу се плашат од неизлечиви 

болести (46%). Потоа следат корупцијата и криминалот со 40% од одговорите и 

војната/терористички напади/вооружени конфликти со 38% од одговорите.  

                                                                                                                                                                                           
https://youthcan.org.mk/wp-content/uploads/2022/03/Publikacija-MM-

%D0%9C%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%BE-

%D0%97%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%B2%D1%98%D0%B5.pdf (пристапено на 12.10.2023 година) 

https://youthcan.org.mk/wp-content/uploads/2022/03/Publikacija-MM-%D0%9C%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%BE-%D0%97%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%B2%D1%98%D0%B5.pdf
https://youthcan.org.mk/wp-content/uploads/2022/03/Publikacija-MM-%D0%9C%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%BE-%D0%97%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%B2%D1%98%D0%B5.pdf
https://youthcan.org.mk/wp-content/uploads/2022/03/Publikacija-MM-%D0%9C%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%BE-%D0%97%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%B2%D1%98%D0%B5.pdf


31 
 

  

Графикон 9. Најголеми стравови за иднината 

Според Wolfers „безбедноста, во објективна смисла го мери отсуството на закани кон 

прифатените вредности, а во субјективна смисла отсуството на страв дека таквите 

вредности ќе бидат нападнати“.7 

Општина Новаци во рамки на својот делокруг на работа, во соработка со надлежните 

институции (здравствени установи, училишта) и граѓански организации кои работат во 

оваа област ќе работи на превенција на девијантни појави меѓу младите и зголемување 

на објективната и субјективна безбедност. Воедно, општината ќе работи на подобрување 

на инфраструктурата во јавниот простор (улично осветлување и слично) што ќе придонесе 

за зголемување на безбедноста на младите. 

Во соработка со Министерството за внатрешни работи ќе се овозможат зачестени 

безбедносни контроли во фреквентни места со цел поголема заштита на младите и 

превенција на насилно однесување.  

 

 

                                                           
7
 Arnold Wolfers, “National Security as an Ambiguous Symbol”, Political Science Quarterly, 67/4, декември 1952, 

стр. 167-168. 

36.54% 

28.85% 

46.15% 

38.46% 

15.38% 

15.38% 

40.38% 

21.15% 

Невработеност 

Сиромаштија 

Неизлечиви болести 

Војна/терористички напади/вооружени 
конфликти 

Природни непогоди 

Загадување на воздухот 

Корупција и криминал 

Непочитување на човековите права 

Кои се вашите најголеми стравови по иднината? 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02) и член 68 од Статутот на 
Општина Новаци („Службен гласник на Општина 
Новаци“ бр.07/19), Градоначалникот на Општина 
Новаци донесе  

 
 
 

 
ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Одлука за давање на 
Согласност на Планот за работа на 

Меѓуопштинското јавно претпријатие 
’’Пелалинк“  Битола за 2024 година 

 
 
 
 
 

1. Се прогласува Одлука за давање на 
Согласност на Планот за работа на 
Меѓуопштинското јавно претпријатие 
’’Пелалинк“  Битола за 2024 година, што 
Советот на Општина Новаци, ја донесе на 
седницата одржана на 28.12.2023 година. 
 

 
 
 

2. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 
гласник на Општина Новаци“. 
 
 
 
 
 
 
 

Бр. 08-935/12    Општина Новаци                                                               
29.12.2023 г.      Градоначалник 
Новаци            Стевче  Стевановски                                                                                                       

Врз основа на член 18 од Законот за 

меѓуопштинска соработка (“Службен веник на 

РМ“ бр. 79/09), член 14 став 1, член 36 став 1 

точка 6 од Законот за локална самоуправа 

(“Службен весник на РМ’ бр. 5/2002), член 21 

став 1 точка 4 и член 94 од Статутот на 

Општина Новаци („Службен гласник на Општина 

Новаци” бр. 7/19), Советот на Општина Новацина 

седницата одржана на 28.12.2023   година 

донесе: 

 

ОДЛУКА 

за давање на Согласност на Планот за работа на 

Меѓуопштинското јавно претпријатие 

’’Пелалинк“  Битола за 2024 година 

 

 

Член 1 

 Со оваа Одлука се дава Согласност на 

Планот за работа на Меѓуопштинското јавно 

претпријатие ’’Пелалинк“  Битола за 2024 година, 

бр. 0102-97/2 од 16.12.2023г.  

 

Член 2 

Одлуката влегува во сила со денот на 

донесувањето, а ќе се објави во „Службен 

гласник на Општина Новаци“. 

 

 

Бр.14-906/15            Совет на Општина Новаци 
28.12.2023г.             Претседател 
Новаци           Славица Најдовска Стојковска 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02) и член 68 од Статутот на 
Општина Новаци („Службен гласник на Општина 
Новаци“ бр.07/19), Градоначалникот на Општина 
Новаци донесе  

 
 
 

 
ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Одлука за давање на 
Согласност на Финансискиот план за работа на 

ЈОУДГ ’’Бамби“  Новаци за период  
од 01.01.2024-31.12.2024 година 

 
 
 
 

1. Се прогласува Одлука за давање на 
Согласност на Финансискиот план за 
работа на ЈОУДГ ’’Бамби“ Новаци за 
период од 01.01.2024-31.12.2024 година, 
што Советот на Општина Новаци, ја 
донесе на седницата одржана на 
28.12.2023 година. 
 

 
 
 

2. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 
гласник на Општина Новаци“. 
 
 
 

                                                                                                                                     
 

 
 
Бр. 08-935/13    Општина Новаци                                                               
29.12.2023 г.      Градоначалник 
Новаци            Стевче  Стевановски                                                                                                       

Врз основа на 168 од  Законот за заштита 

на децата („Службен весник на РМ бр. 23/13, 

12/14, 44/14, 144/14, 10/15, 25/15, 150/15, 

192/15, 27/16, 163/17, 21/18, 198/18 и “Службен 

веник на РСМ“ бр. 104/19, 146/19, 275/19,311/20, 

294/21, 150/22, 236/22), член 36 став 1 точка 15 

од Законот за локална самоуправа (“Службен 

весник на РМ’ бр. 5/2002)  и член 21 став 1 точка 

50 од Статутот на Општина Новаци („Службен 

гласник на Општина Новаци” бр. 7/19), Советот 

на Општина Новаци на седницата одржана на 

28.12.2023   година донесе: 

 

ОДЛУКА 

за давање на Согласност на Финансискиот план 

за работа на ЈОУДГ ’’Бамби“  Новаци за период 

од 01.01.2024-31.12.2024 година 

 

Член 1 

 Со оваа Одлука се дава согласност на 

Финансискиот план за работа на ЈОУДГ ’’Бамби“  

Новаци за период од 01.01.2024-31.12.2024 

година, бр. 05-67/1 од 11.12.2023г.  

 

Член 2 

Одлуката влегува во сила со денот на 

донесувањето, а ќе се објави во „Службен 

гласник на Општина Новаци“. 

 
 
 
Бр.14-906/16           Совет на Општина Новаци 
28.12.2023г.             Претседател 
Новаци           Славица Најдовска Стојковска 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02) и член 68 од Статутот на 
Општина Новаци („Службен гласник на Општина 
Новаци“ бр.07/19), Градоначалникот на Општина 
Новаци донесе  

 
 
 

 
ЗАКЛУЧОК 

за прогласување на Одлука за набавка на клима 
уред за капелата во дворот на црквата 

,,Рожденство на Пресвета Богородица,, во Бач 
 
 
 

1. Се прогласува, Одлука за набавка на 
клима уред за капелата во дворот на 
црквата ,,Рожденство на Пресвета 
Богородица,, во Бач, што Советот на 
Општина Новаци, ја донесе на седницата 
одржана на 28.12.2023 година. 
 

 
 
 

2. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во ,,Службен 
гласник на Општина Новаци“. 
 
 
 

 

 

 

 

Бр. 08-935/14    Општина Новаци                                                               
29.12.2023 г.      Градоначалник 
Новаци            Стевче  Стевановски   

Врз основа на член 36 став 1 точка 15  и 
член 62 став 1 од Законот за локална самоуправа 
(„Сл. весник на РМ” бр. 5/02) и член 21 став 1 
точка 49 и член 94 од Статутот на Oпштина 
Новаци („Службен гласник на Oпштина Новаци” 
бр.7/2019), Советот на Општина Новаци на 
седницата одржана на ден 28.12.2023 година, 
донесе 
 
 
 

О Д Л У К А 
за набавка на клима уред за капелата во дворот 

на црквата ,,Рожденство на Пресвета 
Богородица,, во Бач  

 
 

Член 1 
 

Со оваа Одлука, се одлучи да се набави  
клима уред за капелата во дворот на црквата 
,,Рожденство на Пресвета Богородица,, во Бач.  

  
Член 2 

 
Се одобрува Градоначалникот на 

Општина Новаци да обезбеди средства од 
Буџетот на Општина Новаци за 2024г. и да 
спроведи постапка за набавка на клима уред. 
 

Член 3 
 

Одлуката влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави  во „Службен 
гласник на Општина Новаци“.  
 
 
 
 
 
Бр.14-906/17           Совет на Општина Новаци 
28.12.2023г.             Претседател 
Новаци           Славица Најдовска Стојковска 
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СОДРЖИНА 

 

1. Зaклучок за прогласување на Буџетски календар за 2024 година на Општина Новаци; 
2. Заклучок за прогласување на Буџет на Општина Новаци за 2024 година; 
3. Заклучок за прогласување на Одлука за донесување на Буџетот на Општина Новаци за 2024 г.; 
4. Заклучок за прогласување на Одлука за извршување на Буџетот на Општина Новаци за 2024 г.; 
5. Заклучок за прогласување на Одлука за утврдување на вредност на бодот за пресметување на  

платите на државните службеници за 2024 година; 
6. Заклучок за прогласување на Одлука за утврдување на вредност на бодот за платите на 

помошно технички лица во општинската администрација за 2024 година; 
7. Заклучок за прогласување на Програма за одржување на локалните водоводи во Општина 

Новаци за 2024 година; 
8. Заклучок за прогласување на Програма за одржување на јавна чистота (јавни површини, 

паркови, зеленило и рекреативни површини) на територијата на Општина Новаци за 2024 г. ; 
9. Заклучок за прогласување на Oдлука за донесување  на Урбанистички план вон населено 

место за изградба на објекти со намена Г2-лесна преработувачка и помалку загадувачка 
индустрија КО Новаци - вон град Општина Новаци за плански период 2021-2026 година; 

10. Заклучок за прогласување на Развоен план за комунални дејности на територијата на Општина 
Новаци за период 2024-2026; 

11. Заклучок за прогласување на Стратегија за млади на Општина Новаци 2024-2029; 
12. Заклучок за прогласување на Одлука за давање на Согласност на Планот за работа на 

Меѓуопштинското јавно претпријатие ’’Пелалинк“  Битола за 2024 година; 
13. Заклучок за прогласување на Одлука за давање на Согласност на Финансискиот план за работа 

на ЈОУДГ ’’Бамби“  Новаци за период од 01.01.2024-31.12.2024 година; 
14. Заклучок за прогласување на Одлука за набавка на клима уред за капелата во дворот  

на црквата ,,Рожденство на Пресвета Богородица“ во Бач. 
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